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Abstract 

This study circuits around the swedish monarch, Gustav V, courtyard speech february 

the 6th 1914,  since this action is seen as the critical moment in the discourse of the 

defence question in Sweden during that time. This study examines how the local 

newspaper Hallandsposten and the nationwide newspaper Dagens Nyheter describes 

the discourse during the courtyard crisis in 1914, and the internal conflict in the 

liberal party between the left och right wing in the defence question. The purpose of 

this study is to examine how the two newspapers describe the discourse about the 

defence question and if the descriptions contain any differences. The purpose is also 

to study why the differences exist and what they contain. To track any differences this 

study aims to review the two newspapers use of words that are of significance to the 

reader's perception of the discourse. The material of this study is thus the articles 

about the courtyard crisis found in the two newspapers. This material is analysed by a 

critical discourse analysis method and the result of this method is then reviewed from 

the discourse theory. 

  

Key words: Courtyard crisis, courtyard speech, liberalism, rural liberalism, 

metropolitan liberalism, discourse 
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1. Inledning 
Dagens nyheter skriver den 7 februari 1914: ”En historisk dag i Stockholm: 

Bondetågets stora skådespel går av stapeln. En fest med glänsande iscensättning och 

stilfullt förlopp men en fest vars konsekvenser kunna bli ödesdigra”.1 

 

I början av 1900-talet var Sverige mitt i en förändringsprocess från ett gammalt 

jordbrukssamhälle till ett modernare industrisamhälle. Tommy Möller skriver i Svensk 

politisk historia att de konstitutionella förutsättningarna började ifrågasättas mycket 

på grund av kungens fortsatta makt över den politiska dagordningen. Samtidigt var 

rösträtten fortsatt begränsad och partiväsendena växte sig allt större.2 Utvecklingen 

mellan konservatismen, liberalismen och socialdemokratin blev tydligare och mer 

polariserad än tidigare. Bo Stråth beskriver i Sverige historia en liberalism som ansåg 

att kungen använde sin makt för att binda och kontrollera konstitutionen. Detta ville 

																																																								
1 Dagens nyheter (1914) (hämtad 201210) 
2 Möller, Tommy (2019) Svensk politisk historia – Strid och samverkan under tvåhundra år. 
Studentlitteratur AB. Lund. S.49 
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både liberaler och vänstern förändra. De konservativa ville istället ha kvar det gamla 

och förstärka kungens makt med hjälp av nya grundlagar.3 Dessa motsättningar 

kommer att demonstrera sig i frågor om försvaret, rösträtten och parlamentarismen. 

Detta leder 1914 till den så kallade borggårdskrisen där konflikten mellan kungahuset 

och regeringen kulminerar.  

1.1 Problemformulering 
Borggårdskrisen tycker vi är intressant av flera anledningar. Det stora ifrågasättandet 

av de konstitutionella förändringarna samt utvecklingen inom partiväsendet är 

fascinerande men likaså de spridda åsikterna inom partiorganisationerna. Möller 

skriver att inom de liberala leden var frågan om försvaret delad.4 Det fanns en 

vänsterliberal organisation som kallade sig Frisinnade landsföreningen som arbetade 

för parlamentarism och stod på regeringens sida i försvarsstriden. Högerfalangen 

arbetade istället med högern och kungen i frågan.5 Konflikten inom de liberala 

strömningarna har väckt vårt intresse och hur det politiska narrativet såg ut under den 

här perioden. Johannes Johansson skriver i sin magisteruppsats Konungavälde eller 

folkvälde? - Kristen press om rösträttsreformen 1907-1911 och borggårdskrisen 1914 

att borggårdskrisen medförde att det politiska landskapet polariserades. Detta 

tvingade även tidningarna att ta ställning i frågan. Enligt Johansson ledde detta till att 

den uttalade högern och vänstern tog ställning i varsitt hörn med den liberala 

folkmassan och liberala tidningarna mitt emellan.6  

 

I och med den liberala splittringen mellan storstadsliberalism och 

landsbygdsliberalism, som nämns av Henrik Jonsson i hans arbete om Folkpartiets 

ideologiska vägval under 1920- och 1930-talen – och hur de tog sig uttryck i 

valaffischer, skapas det oenigheter i frågor om försvaret och parlamentarismen.7 Det 

har bidragit till att vårt intresse för hur liberala dagstidningar valt att skildra 

borggårdskrisen ökat. Anledningen till detta arbete är en avsaknad av forskning kring 

den svenska liberala dagspressens skildringar av borggårdskrisen och deras eventuella 

																																																								
3 Stråth, Bo (2012) Sveriges Historia - 1830-1920. Norstedts. Stockholm. S. 155 
4 Möller (2019) S. 69 
5 Stråth (2012) S. 180-190	
6 Johansson, Johannes (2010) Konungavälde eller folkvälde? - Kristen press om rösträttsreformen 
1907-1911 och borggårdskrisen 1914. Göteborgs Universitet, Göteborg. s. 50 
7 Jonsson, Henrik (2015) Folkpartiets ideologiska vägval under 1920- och 1930-talen – och hur de tog 
sig uttryck i valaffischer. Historiska institutionen, Lunds Universitet. S.12	
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åsiktsskillnader. Med dessa åsiktsskillnader menar vi spänningarna mellan 

storstadsliberalismen, det liberala riksdagspartiet och landsbygdsliberalismen, de 

frisinnade liberalerna, och hur det ger sig uttryck i den liberala dagspressen. Vi anser 

därför att det finns ett vakuum i frågan om skildringen av händelsen från ett lokalt 

samt ett riksperspektiv. Vi har därför valt att grunda vårt arbete i den liberala 

halländska lokaltidningen Hallandsposten med avsikt att undersöka hur tidningen 

skildrade händelserna runt borggårdskrisen. 

 

Precis som att det finns oenigheter inom liberalismen finns det även oenigheter bland 

den halländska befolkningen. Det finns studier som presenterar att det finns olika 

halländska identiteter under perioden runt 1914, och att den geografiska platsen har 

stor betydelse för ens identitetsskapande. Dessa skillnader har en ideologisk bakgrund 

vilket betyder att det finns skillnader i hur människor i Halland ser på och tycker om 

sin omgivning. Under denna tidsperiod förekommer det traditionella drag i 

befolkningens identitet vilka präglas av en förkärlek för hemorten, vilket är åsikter 

som ses som konservativa. Detta konservativa inslag sätts i relation med en mer 

rastlös och äventyrlig halländsk identitet, som är präglad av ett mer öppet sinne till 

seder och kulturbruk.8  

 

De konservativa inslag i Halland under 1900-talets början som nämns i ovanstående 

stycke har väckt vårt intresse i att undersöka hur den liberala synen i Halland såg ut. 

För att kunna ställa Hallandspostens lokala syn i relation med något annat kommer 

vårt arbete även att inkludera undersökandet av den rikstäckande liberala tidningen 

Dagens Nyheters bevakning av borggårdskrisen. Dagens Nyheters hållning till det 

demokratiska statsskicket, såsom det framförs av den aktivt liberalt frisinnade 

politikern och chefredaktör Otto von Zweigbergk, beskrivs i Stig Hadenius bok 

Gustaf V ses som ett tydligt liberalt tecken vilket i sig avslöjar tidningens politiska 

ställningstagande.9 I och med att det i undersökningen ingår både lokal och 

rikstäckande dagspress kan därmed skillnader mellan det lokala och rikstäckande 

pressen upptäckas. Detta kan dessutom medföra att skillnaden mellan de liberala 

																																																								
8 Wickström, Marcus (2006) Halland och hallänningen - en studie av hur beskrivningen av Halland och 
hallänningen har sett ut från tidigt 1800-tal till mitten på 1900-talet. Högskolan i Halmstad, Halmstad. 
s. 24-25 
9 Hadenius, Stig (2005) Gustaf V – En biografi. Historiska Media, Lund. S.74 
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ställningstagandena på landsbygden och i staden blir än mer tydliga, denna jämförelse 

är således en viktig del i detta arbete. 

1.2 Syfte 

Som beskrivs i inledningen var frågan om den svenska parlamentarismen under första 

halvan av 1910-talet en het och vida omstridd fråga både lokalt och i riket som helhet. 

Kampen om parlamentarismen kulminerade med Bondetåget 1914 vilket ledde till 

borggårdskrisen. Det är därför relevant att studera hur synen på borggårdskrisen har 

illustrerats i både lokal och rikstäckande dagspress. Syftet med det här arbetet är att 

undersöka hur borggårdskrisen har beskrivits i den lokala dagstidningen 

Hallandsposten och den rikstäckande dagstidningen Dagens Nyheter och om det råder 

några skillnader i de två tidningars skildringar av händelsen. Det som främst kommer 

att stå i fokus i detta arbete är förekomsten av eventuella skillnader mellan lokal och 

rikstäckande liberal dagspress. 

 

1.3 Frågeställningar 

• Hur skildras borggårdskrisen i Hallandsposten och Dagens Nyheter mellan 

30/1-1914 - 13/2-1914  

• Vilka eventuella skillnader finns mellan en lokal liberal dagstidning och en 

rikstäckande liberal dagstidnings skildringar, vad består de av och vad beror 

de på?  

2. Teori  
Den teoretiska ramen för detta examensarbete har sin utgångspunkt i diskursteorin. 

Kristina Boréus och Göran Bergström skriver i boken Textens mening och makt – 

metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys att diskursteorin utvecklades 

av Ernesto Laclau och Chantal Mouffe och har sina rötter i poststrukturalismen och 

postmarxismen.10 Denna koppling till poststrukturalismen betonar ansatserna om 

språkets roll och att sociala fenomen inte har en given mening. Dessutom är 

innebörden att kunskap aldrig kan vara neutral en viktig hörnsten inom 

																																																								
10 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (2018) Textens mening och makt - Metodbok i 
samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys. Studentlitteratur AB, Lund. s. 260 
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poststrukturalismen, vilket belyses i diskursteorins intresse kring samhälleliga 

maktkamper.11   

 

Inom diskursteorin intresserar man sig som sagt för maktkamper på en övergripande 

samhällsnivå och utgår ifrån att studera dessa maktkamper via den språkliga 

betydelsekamp som ständigt pågår. I och med detta finns det influenser av den 

semiotiska traditionen vilket syftar på språket som teckensystem. Med andra ord 

menar Laclau och Mouffe att denna teori grundar sig i hur språk och språkanvändning 

har en avgörande roll i utfallet om en maktfråga i en diskurs.12  

 

Laclaus och Mouffes diskursteori grundar sig ytterligare i att språket inte 

representerar en given verklighet. Istället betonar man språkets formande och 

konstituerande sida, vilket betyder att språket alltid tillhandahåller ett perspektiv på 

världen. Laclau och Mouffe menar att valen av ord i en diskurs har en avgörande 

påverkan på den allmänna uppfattningen om maktkampen och det slutgiltiga utfallet 

av diskursen som avgör vilken kunskap som anses vara den rätta.13  

 

Vi vill i vårt arbete kring diskursen om borggårdskrisen använda Laclaus och Mouffes 

diskursteori för att undersöka två liberala tidningars val av ord i deras bevakande av 

borggårdskrisen. Detta ska medföra att vi ska kunna undersöka om språket 

tillhandahåller olika perspektiv på ett lokalt och rikstäckande plan. Teorin fungerar 

med andra ord som ett instrument för att kunna uppfatta illustreringen av vilken 

kunskap om borggårdskrisen som anses vara den rätta. 

3. Metod 
Tillvägagångsättet i detta arbete kommer vara i två steg enligt följande. I metodens 

första steg kommer det göras en genomgång av tidningarna dag för dag för att finna 

material som hjälper oss att besvara våra frågeställningar. För att kunna besvara våra 

frågeställningar kommer vi undersöka artiklar som är skrivna av våra två valda 

tidningars egna journalister, med andra ord artiklar som är skrivna av Hallandsposten 

																																																								
11 Ibid s. 28 
12 Ibid s. 254-255 
13 Ibid s. 255	
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och Dagens Nyheter. Arbetet kommer alltså inte undersöka innehåll i tidningarna som 

refereras till vad andra parter i krisen säger eller skriver, utan endast vad 

Hallandsposten och Dagens Nyheter själva skildrar. Detta material sammanställs och 

delas upp i teman för att en enklare överskådning av innehållet ska kunna ske. I 

resultatet presenteras en redogörelse för varje temas innehåll. Resultatet kommer 

dessutom vara uppdelat i två delar, veckan innan och efter borggårdstalet, för att 

resultatet ska bli så överskådligt och hanterbart som möjligt. Den första 

frågeställningen, hur borggårdskrisen skildras, är därmed besvarad. Metodens andra 

och sista del besvarar arbetets andra frågeställning, vilka eventuella skillnader vi kan 

finna mellan de två tidningarnas skildringar. För att få svar på denna fråga används en 

kvalitativ innehållsanalys för att kunna studera textens mönster och tendens kopplat 

till vilka ord som används. Målet med den kvalitativa innehållsanalysen blir med 

andra ord att undersöka om de båda tidningarna använder samma mönster i 

rapporteringen av borggårdskrisen vilket kommer visa om det finns en positiv eller 

negativ ställning gentemot händelsen. På samma sätt som i besvarandet av den första 

frågeställningen är även denna del av resultatet uppdelat i två delar, veckan före och 

efter borggårdstalet. 

 

Som motivering till vår metod används critical discourse moments, CDM. Tack vare 

CDM kan vi i en diskurs urskilja kritiska tillfälliga (moments) när diskursen 

kulminerar, eller med andra ord när en kris i diskursen framträder.14 I anslutning till 

läsningen av den historiska bakgrunden till detta arbete har vi märkt ett samband 

mellan ökad rapportering och diskussion av både media och politiker veckan före och 

efter borggårdstalet. För att kunna analysera detta kritiska moment används Critical 

discourse analysis, eller CDA. Boréus och Bergström skriver att CDA kan användas 

som en lämplig metod för att analysera samhälleliga diskurser. CDA är skapat ur 

Norman Faircloughs samhällskritiska forskningstraditioner och används för att 

analysera hur sociala konflikter manifesteras språkligt och hur dominans, skillnader 

och motstånd kommer till uttryck i texter och diskurser. För att bättre förstå sig på 

CDA kan metoden delas upp i kategorier om kritik och diskurs. Boréus och 

Bergström skriver att det krävs ett kritiskt förhållningssätt i användandet av CDA och 

																																																								
14 Chilton, Paul (1987) Critical discourse moments and critical discourse analysis: towards a 
methodology. University of California, San Diego. s. 2 
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att det finns tre olika former av kritik. De tre kritiska förhållningssätten är för det 

första en text och diskursimmanent kritik vilket handlar om att upptäcka 

motsättningar eller spänningar inom texten. Det andra förhållningssättet handlar om 

sociodiagnostisk kritik vilket har som syfte att “avmystifiera” de diskursiva 

praktikerna genom att placera texten i dess kontext av sociala och politiska relationer 

och omständigheter. Slutligen handlar det tredje förhållningssättet om prognostisk 

kritik vilket ämnar bidra till en förbättrad kommunikation, exempelvis genom att 

utarbeta riktlinjer för undvikandet av olämpligt språkbruk.15 Vi anser, likt Boréus och 

Bergström, att det i vårt arbete inte är lämpligt att ägna oss åt alla tre typer av kritik. 

Vi kommer istället endast förhålla oss till det första förhållningssättet, 

diskursimmanent kritik, i vårt arbete. Anledningen till fokus på denna kritik är för att 

kunna upptäcka spänningar i texten via de ord som används i diskursen. 

 

Författare inom CDA fältet använder oftast semiotisk praktik som kärna för att 

förklara begreppet diskurs. Med det menas hur man tenderar att uttrycka sig 

semiotiskt, med andra ord vilket tal, skrift, avbild eller uttryck med mera man 

använder. Det man eftersträvar vid användandet av diskursanalyser är att ringa in de 

semiotiska praktikerna som kommer till uttryck i de texter som producerats i 

bestämda sammanhang. I vårt arbete är borggårdskrisen diskursen vilket betyder att 

diskursanalysen kommer att fokusera på semiotiska praktiker kopplat till själva 

borggårdskrisen.16 

 

Inom CDA finns det olika verktyg för att genomföra en textanalys, enligt Boréus och 

Bergström handlar dessa verktyg om att analysera metaforer, ordval och grammatik. 

Vi kommer i vårt arbete fokusera på tidningsartiklarnas ordval då valet av ord är ett 

viktigt instrument i det språkliga handlandet. Det språkliga handlandet påverkar hur 

världen beskrivs, vilket betyder att den analyserande diskursen påverkas hur man 

väljer att benämna handlingen. Med hjälp av orden kategoriserar vi vår omvärld och 

lägger grunden till ett särskilt betraktelsesätt. Med andra ord kan vi med hjälp av detta 

analysverktyg fastställa hur regelbundet använda ord i diskursen om borggårdskrisen 

påverkat hur man ser på själva händelsen.17 Med utgångspunkt i semiotikens roll som 

																																																								
15 Boréus & Bergström (2018) s. 307-308	
16 Ibid s. 308-309 
17 Boréus & Bergström (2018) s. 313-321 
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en viktig grundsten i uppbyggande av diskursen kommer den kvalitativa textanalysen 

att fungera som metod för att välja ut arbetets nyckelord. Utifrån analysen av 

regelbundet använda ord i diskursen har nyckelord valts ut, dessa nyckelord ses som 

viktiga ord i det språkliga handlandet i diskursen. Dessa ord ses som verktyg som 

påverkar ställningstagandet i diskursen, vilket med andra ord betyder att orden har en 

viktig del i hur man uttrycker sig i diskursen samt hur man blir betraktad. 

 

Målet för själva analysen blir att hitta mönster i texterna som återspeglar diskursen. 

För att uppfylla detta krävs ett övergripande sorteringsverktyg som delar in 

textinnehållet i olika teman. Vi kommer använda oss utav en kvalitativ 

innehållsanalys för att just kunna studera textens mönster.18 Enligt Boréus och 

Bergström är detta en lämplig metod för att kunna analysera många artiklar i 

dagstidningar vilket med andra ord passar vårt arbete väl.19 Den kvalitativa 

innehållsanalysen kommer att fungera som en lämplig metod för att hitta 

övergripande teman i källmaterial som kommer underlätta att navigera genom 

resultatet samt att förstå resultatets olika delar. Dessa olika teman kommer således 

vara en viktig del i organiseringen av arbetets resultat. 

 

CDA forskare har kritiserats för att inte visa tillräckligt intresse i sin forskning åt 

diskursens aktörer, utan fokus har istället legat strongt på själva diskursen i allmänhet. 

Detta kombinerat med ytterligare kritik mot CDA forskningens homogenitet bidrar till 

att öka risken för att forskningen blir cementerad och tendentiös.20 För att motverka 

detta krävs att våra analyser inte bara tar avstamp i själva diskursen, utan också 

grundar sig på aktörer kopplade till själva borggårdskrisen. Ett exempel på detta är att 

använda sig av aktörer på båda sidorna av borggårdskrisen som får verka som 

symboler för diskursen motsträvighet. 

4. Material & Urval 
Efter valet 1911 var det liberalerna som inrikespolitiskt drabbades först av de 

spänningar som borggårdskrisen skapade. Den politiska vänstern och högern stod 

																																																								
18	Ibid s. 313	
19 Ibid s. 51 
20 Ibid s. 341	
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båda två stadigt i varsitt hörn medan den liberala massan börjat dra åt olika håll. 

Gunilla Lundström mfl skriver i boken Den svenska pressens historia III - Det 

moderna Sveriges spegel (1897-1945) att detta medförde också att den liberala 

pressen både stretade mot den frisinnade försvarsnegativa vänstra sidan och den mer 

försvarsvänliga högra sidan.21 Motsträvigheten inom liberalismen skapar med andra 

ord än fler sätt att rapportera och skapa opinion om borggårdskrisen. 

 

Det empiriska materialet som ligger till grund för denna undersökning är skriftliga 

källor i form av dagstidningar. Källmaterialet undersöks i form av hur och vad som 

skrevs om borggårdskrisen veckan innan och efter borggårdstalet som hölls den 6 

februari 1914. Källmaterialets periodisering blir därmed den 30 januari till den 13 

februari 1914. I urvalet kommer det att ingå tidningsartiklar som på ett eller annat sätt 

handlar om borggårdskrisen som de valda tidningarna själva har skrivit. 

 

Under den valda perioden publiceras det flera svenska dagstidningar inom den 

liberala kretsen. För att kunna avgränsa vår undersökning har vår lokala anknytning 

till Halmstad spelat en avgörande roll i valet av den liberala tidningen Hallandsposten 

som källa, utöver vad som beskrivs i inledningen. För att sätta Hallandspostens lokala 

rapportering i relation med en större rikstäckande tidning används Dagens Nyheter för 

att dimensionen närhet tydligare ska framställas. Med närhet menas att Dagens 

Nyheter lever och verkar i Stockholm där borggårdskrisen ägde rum medan 

Hallandsposten har betydligt längre distans till krisen.  

 

4.1 Hallandsposten 
Hallandsposten är en frisinnad partiobunden lokal halländsk morgontidning som 

grundades 1850. Harnesk, Paul & Roth, Nils skriver i Svenska stadsmonografier att 

tidningen har haft en rad olika ägare och redaktörer men det var Christian Emanuel 

Gernandt som räddade tidningen efter en tung start 1857. 1873 köptes sedan tidningen 

av Johan A Svensson och tidningen var i familjens liberala ägor i över hundra år 

innan Stampenkoncernen köpte tidningen tillsammans med Hallands Nyheter. Trots 

																																																								
21 Lundström, Gunilla mfl (2001) Den svenska pressens historia III - Det moderna Sveriges spegel 
(1897-1945). Ekerlids förlag, Stockholm. s. 117-118 
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alla ägare och redaktörer är Hallandsposten fortsatt en liberal och partiobunden 

tidning.22   

4.2 Dagens Nyheter 

Dagens Nyheter är en svensk morgontidning som grundades 1864 av Rudolf Wall. 

Walls Dagens Nyheter och Sven Adolf Hedlunds Göteborgs Handels- och Sjöfarts- 

Tidning var under denna tid de tidningar som var ledande i kampen för liberala 

värderingar såsom upplysning, medborgerlig frihet och folkstyre. Vid tiden för Walls 

grundande av Dagens Nyheter var Hedlunds engelskt inspirerade förlagsstrategier 

med långa argumenterande och analyserande artiklar mycket populära. Men en viktig 

del i Walls strategi var att kraftigt redigera i nyhetsmaterialet och korta ned artiklarna. 

Denna strategi tillsammans med annonsernas hjälp bidrog till att tidningen blev 

mycket billig. Denna billiga tidning med snabblästa artiklar skapade ett gott rykte 

bland läsarna och i om med tidningens popularitet blev den en viktig aktör för 

liberalismens inflytande.23 Under 1900-talet har tidningen fortsatt haft en tydlig 

liberal hållning trots att de under seklets gång visat stöd åt socialdemokratiska 

regeringar, men samtidigt tagit stort avstånd mot den absoluta vänstern. Tidningens 

liberala ställningstagande är något som även levt med in i våra dagar då tidningen 

sedan 1998 har en oberoende liberal politisk beteckning.24 

5. Tidigare forskning 
I den tidigare forskningen presenteras en överblick av liberalernas olika förgreningar 

inom den svenska politiken under början av 1900-talet. Vidare beskrivs forskning 

som använder sig av den svenska nyhetspressen som källa. Det har gjorts en hel del 

forskning inom ämnet både vad gäller svensk nyhetspress historia och förändring men 

också forskning som riktar in sig på att analysera hur samhälleliga diskurser kommer 

till uttryck i nyhetspressen. Men när det gäller forskning kring själva borggårdskrisen 

samt forskning kring liberalism i dagspress behöver man bredda sitt perspektiv för att 

hitta forskning som går att koppla till vårt eget arbete. 

																																																								
22 Harnesk, Paul & Roth, Nils (1946) Svenska stadsmonografier. s. 559-581	
23 Stråth (2012) s.136 
24 Bergman, Leo (2017) Ukrainas självständighet 1917 i svensk press 1917-1918. Uppsala Universitet, 
Uppsala. s. 11 
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5.1 Landsbygdsliberalism och stadsliberalism 
Henrik Jonsson skriver i Folkpartiets ideologiska vägval under 1920- och 1930-talen 

att det alltid funnits ideologiska spänningar mellan höger och vänster inom den 

svenska liberalismen, klassisk liberalism åt ena hållet och socialliberalism åt andra 

hållet. Liberalismen hade många förgreningar och idéer som överlappade varandra 

och en av dess inriktning är vad vi idag kallar nyliberalismen. Förgreningen stod åt 

höger och med ett fokus på fri ekonomi utan statens inblandning. Det var inte bara de 

ideologiska spänningarna som splittrade liberalerna utan även i vilken del av landet 

liberalerna verkade, vilken utbildning de hade och vad de arbetade med.25 Jonsson har 

gjort ett generaliserande om de två liberala falangerna med landsbygdsliberalismen 

och den akademiska stadliberalismen. Han sammanfattar såhär: I Frisinnade 

folkpartiet ingår socialliberaler, frireligiösa, bönder och arbetare. Dessa medlemmar 

kom från landsbygden och ville ha ett förbud mot rusdrycker, minskat försvar och det 

var många kvinnor som var involverade i denna sida. Den andra falangen Liberala 

riksdagspartiet var nyliberaler som var sekulära och borgare. De kom från storstaden 

och var inte emot ett rusdrycks förbud, man ville ha ökat eller oförändrat försvar och 

det var mestadels män involverade i partiet.26  

 

5.2 Pressetik i dagstidningar 
För att förstå dagstidningarnas politiska betydelse är det relevant att hänvisa till Petter 

Tistedt artikel Den svenska pressens uppfostran - Pressetik, självreformering och 

legitimitetsskapande, ca 1900. Tistedt menar att en god portion ansvar vilar på 

journalisternas och redaktörernas axlar i och med att allt som får publiceras faktiskt 

inte bör publiceras. I inledningen i sin text diskuterar Tistedt om inrättandet av 

Pressens Opinionsnämnd 1916 som en viktig pusselbit i förhindrandet av att pressen 

skulle orsaka samhällsproblem.27 Man kan med andra ord säga att hur pressen väljer 

att formulera sig påverkar läsaren. I och med detta avgör alltså pressen hur läsaren 

förhåller sig till informationen eller åsikten som publicerats. Då Tistedts text inte 

fokuserar på hur formuleringen som pressen väljer att göra ser ut finns det med andra 

ord utrymme för vårt arbete att besvara den frågan. 

																																																								
25 Jonsson, (2015) s.11 
26	Ibid s.12	
27 Tistedt, Petter (2015) Den svenska pressens uppfostran - Pressetik, självreformering och 
legitimitetsskapande, ca 1900. Uppsala Universitet, Uppsala. s. 115	
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Tistedts text fokuserar istället på den generella pressetiska framväxten i Sverige under 

slutet av 1800-talet och början av 1900-talet, och hur den hjälpt till att forma och 

stärka pressens roll i samhället. Resultatet som Tistedt kommer fram till är att de 

pressetiska problemen inkluderade hot mot läsaren men också mot själva pressen. 

Dessa problem förklaras som dels strukturella problem som arbetarvillkor och den 

hårda konkurrensen mellan tidningar men också etiska problem hos de arbetande 

journalisterna. Tistedt menar dock också på att läsarens preferenser och åsikter var en 

del i det övergripande pressetiska dilemmat. Lösningen blev således att 

uppmärksamma de pressetiska problemen så att de som bröt mot Opinionsnämndens 

bestämmelser fick konsekvenser vilket i sin tur leder till mer trivsam läsning och ett 

högre anseende gentemot pressen som helhet.28 

 

En text som dock uppmärksammar hur innehållet i dagspressen presenteras är 

Matthias Matssons studie Vad bör göras? - Hur partibunden vänster press verkar 

inom det samtida svenska mediesystemet. I studien använder sig Matsson av tre 

utpräglade vänstertidningar för att undersöka den eventuella självständigheten från 

partiet tidningarna representerar och hur detta kan påverkas av den politiska 

uppfattningen eller den övergripande samhälleliga strukturen.29 I denna studie 

kommer Matsson fram till att det råder skiljaktigheter mellan tidningarnas 

självständighet mot partiet och att en förklaring till detta beror på vilken politisk 

kontext tidningen rör sig kring. Den politiska kontexten som påverkas av de olika 

tidningarnas ställning gentemot journalistisk professionalism och politisk aktivism 

påverkar vad som tas upp i tidningen samt hur det tas upp enligt Matsson.30 

5.3 Dagstidningar som källmaterial 
Johannes Johansson uppmärksammar likt Matsson hur dagspress presenteras, men 

Johansson fokuserar i sitt arbete på den svenska kristna pressen. Han skriver i sin 

magisteruppsats Konungavälde eller folkvälde? - Kristen press om rösträttsreformen 

1907–1911 och borggårdskrisen 1914, där syftet med arbetet är att redogöra för hur 

den kristna pressen förhöll sig till samhällsdebatter och att undersöka vilka motiv som 

																																																								
28 Tistedt (2015) s. 131-134 
29 Matsson, Matthias (2013) Vad bör göras - Hur partibunden vänsterpress verkar inom det samtida 
svenska mediesystemet. Stockholms Universitet, Stockholm. s. 3-5 
30 Ibid s. 51-52 
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var bakomliggande. Johansson ämnar med andra ord att undersöka om den kristna 

pressen präglades av samsyn eller motstridiga uppfattningar i den samhällspolitiska 

debatten.31 Resultatet visar att även om det råder en mängd exempel på där attityder 

och uppfattningar skiljer sig åt präglas den kristna pressen av tydlig samsyn vad gäller 

demokratiseringsprocessen och parlamentarism. En viktig gemensam nämnare som 

Johansson tar upp är den kristna pressen positiva ställningstagande gentemot 

konservatismen och dess inslag i samhällsdebatterna, vilket betyder att kyrkans 

inflytande på det svenska folket var en viktig stöttepelare för den politiska högern. 

Denna konservativa läggning hos den kristna pressen är tydligt bakomliggande i en 

annan del av Johanssons resultat. Trots att det inte är helt samstämmiga meningar 

mellan de kristna tidningarna i frågan om försvaret och bondetåget är merparten av 

tidningarna positivt inställda till kungen och ett ökat försvar.32 

 

Ett arbete som tematiskt och metodologiskt liknar vårt är Leo Bergmans studie 

Ukrainas självständighet 1917 i svensk press 1917–1918. Bergmans syfte med sin 

studie är att undersöka hur och vad den svenska pressen rapporterade om Ukrainas 

självständighet och kriget som följde under åren 1917-1918.33 I likhet med vårt eget 

arbete grundar sig Bergmans källmaterial i svenska dagstidningar. En skillnad som 

finns mellan vårt egna och Bergmans arbete är att Bergman använder sig av en 

bredare ideologisk repertoar av dagstidningar som källmaterial. I Bergmans arbete 

finns alla de tre politiska ideologierna närvarande, som nämns i vårt arbetes inledande 

del, för att göra analysen så neutral som möjligt.34 Sammanfattningsvis kommer 

Bergman fram till att den svenska pressen rapporterat sparsamt kring Ukrainas 

självständighet under både 1917 som 1918. En anledning till detta är enligt Bergman 

att första världskriget tog mycket av den svenska pressens uppmärksamhet. Resultatet 

visade dessutom att mycket av informationen i tidningarnas artiklar var densamma 

mellan alla tidningar då mycket av rapporteringen av händelserna kopierades rakt av 

mellan tidningarna. Dock visade det sig att en stor del av artiklarna som härstammade 

från enskilda tidningar av var vilseledande då flera tidningar fick missledande 

information som kallades för “Petrogradrapporter”. Trots att Dagens Nyheter efter ett 

																																																								
31 Johansson (2010) s. 4 
32 Johansson (2010) s. 51-52 
33 Bergman (2017) s. 7-9 
34 Ibid s. 10-13 
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tag började rapportera om dessa vilseledande uppgifter fick denna nyhet lite 

uppmärksamhet just på grund av första världskrigets stora uppmärksamhet i 

tidningarna.35 

 

Ett ytterligare arbete med kopplingar till både vårt och Bergmans arbete är Ulrika 

Dagårds studie Crusenstolpekravallerna - Tre Stockholmstidningars gestaltning av 

Crusenstolpekravallernas junidel sommaren 1838. Precis som i Bergmans studie 

använder Dagård sig av tidningar med olika politiska tendenser, i det här fallet 

liberala och konservativa. Dagårds studie ämnar att med hjälp av Stockholms 

dagspress undersöka själva orsaken till kravallerna, hur tidningarna framställer 

ordningsmakten under kravallerna och hur dessa värderas, hur folkmassa beskrivs i 

tidningarna och hur deras agerande värderas, hur pressen framställer och värderar sig 

själva samt vilka lösningar som tidningarna presenterar för hur kravallerna vidare ska 

kunna lösas.36 Resultatet som Dagård visar är att tidningarna både visar på likasinnade 

rapporteringar som oliksinnade. Ett tydligt exempel på detta är när Dagård besvarar 

studiens första frågeställning. Här beskriver Dagård att samtliga tidningar är överens 

kring vad som anses vara orsaken till kravallerna men det råder delade meningar kring 

förklarandet av folkets agerande i samband med kravallerna. Denna tendens visar sig 

genomgående i Dagårds resultat då tidningarna skiftar mellan likheter och skillnader 

mellan dem.37 

6. Historisk bakgrund 
Slutet av 1800-talet beskriver Tommy Möller i Svensk politisk historia som 

startskottet för ett modernare Sverige. Det gamla jordbrukssamhället förvandlades 

sakta men säkert till ett industrisamhälle med urbanisering och social förändring som 

följd. De konstitutionella förutsättningarna kom att ifrågasättas mycket på grund av 

kungens makt som fortfarande var stark och rösträtten som var begränsad.38 Bo Stråth 

skriver i Sveriges historia att de liberala krafterna ansåg att konstitutionen användes 

som en metod att binda och kontrollera kungens makt. De konservativa krafterna 

																																																								
35 Ibid s. 37-38 
36 Dagård, Ulrika (2008) Crusenstolpekravallerna - Tre Stockholmstidningars gestaltning av 
Crusenstolpekravallernas junidel sommaren 1838. Högskolan i Halmstad, Halmstad. s. 1-3 
37 Ibid s. 60-65 
38 Möller, Tommy (2019) Svensk politisk historia – Strid och samverkan under tvåhundra år. 
Studentlitteratur AB. Lund. S.49 
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strävade istället, genom nya grundlagar att förstärka och stabilisera kungens makt. 

Detta ledde till olika tolkningar av författningarna.39 Olika radikala röster gjorde sig 

även hörda inom arbetarklassen som krävde medbestämmande.40 Den kanske 

viktigaste tolkningen var regeringens ställning gentemot kungen. Tidigare var tanken 

att ministrar skulle användas som kungens personliga rådgivare men kungen 

tvingades till och från att modernisera detta.41 Senare började maktbalansen mellan 

partiledamöten och väljare förändras och Möller skriver att ”ledamöterna var tvungna 

att underkasta sig sina väljares och sitt partis värderingar”.42 En förändring som 

skedde 1905 för första gången var att hela regeringar byttes ut efter val.43 Det 

politiska landskapet var på väg att omkonstrueras och konflikten mellan monarki och 

parlamentarism tar fart. 

 

6.1 Socialdemokratins framväxt 
Stig Hadenius skriver i Gustaf V att det Socialdemokratiska arbetarepartiet bildades 

utanför riksdagen och höll sin första konstituerande kongress i Stockholm 1889. Det 

var det första partiet med modernare krav och som vände sig till den snabbt växande 

arbetarklassen. Socialdemokratin fann sina idéer inom socialismen som det 

propagerades för i Danmark och Tyskland. En agitator var August Palm som bildade 

fackföreningar och startade tidningar och spelade en stor roll för partiet. En annan 

betydelsefull person var Hjalmar Branting som kommer att dominera partiet i över tre 

decennier. Branting hade akademisk bakgrund och arbetade som redaktör för partiets 

ledande tidning Socialdemokraten. Tidningens inriktning var på samhällsförändringar 

som ledde till politisk, ekonomisk och social rättvisa.  De fackliga organisationerna 

växte snabbt tillsammans med det socialdemokratiska partiet. De fackliga organen 

bildade 1898 en centralorganisation som samlade alla fackliga förbund under en 

organisation vid namn Landsorganisationen (LO). Socialdemokraterna och liberalerna 

samarbetade under denna tid i kampen om allmän och lika rösträtt. Samverkan mellan 

partierna gjordes tydlig när Branting 1896 blev invald i riksdagen för första gången på 

den liberala listan.44 Möller beskriver det socialdemokratiska partiet som splittrat 

																																																								
39 Stråth, Bo (2012) Sveriges Historia - 1830-1920. Norstedts. Stockholm. S. 155 
40 Möller (2019) S.49 
41 Stråth (2012) S.155 
42 Möller (2019) S.49	
43	Stråth (2012) S.158	
44 Hadenius (2005) S.67 
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mellan två falanger. Reformisterna som var i majoritet hade börjat tona ner 

klasskampsperspektivet och marxismens deterministiska synsätt. De möttes av hårt 

motstånd från de vänsterradikala revolutionärerna som valde att dela partiet och 1917 

bilda Socialdemokratiska vänsterpartiet.45  

6.2 De liberala vindarna 
Under 1830-talet som ett efterspel av de europeiska revolutionerna började de liberala 

idéer som kommer att betyda mycket för ideologin att utvecklas. Rörelsen kallade sig 

liberal och ordet var lånat från franska revolutionen och betyder fri. Friheten i dess 

mening var kopplade till de medborgliga rättigheterna. Frihet som att bedriva 

näringar, uttrycka sin åsikt i skrift och tal eller utöva sin religion sågs som mänskliga 

rättigheter. Skillnaden från idag var att de mänskliga rättigheterna som att exempelvis 

bedriva näring inte inkluderade alla individer utan det gällde de bildade i samhället. 

Medelklassen sågs oftast som fattiga och outbildade och räknades därför bort. Samma 

sak gällde kvinnorna.46  

 

Anders Johnson skriver i Kämpande liberalismen – Folkpartiet 100 år att de svenska 

liberalerna kämpade för reformer inom bland annat religionsfrihet, att alla även 

kvinnor skulle vara lika inför lagen, vidgad rösträtt, tryckfrihet, näringsfrihet och 

frihandel.47 Redan 1867 fanns självständiga liberaler i andra kammaren som bildade 

nyliberala sällskapet som ansågs vara radikala i frågor i krav på parlamentarism, 

allmän rösträtt och allmän värnplikt. Partiet gick skilda vägar 1871 på grund av 

oenigheter i försvarsfrågan.48 Till följd av att lantmannapartiet återförenades 1895 

bildades en liberal gruppering i andra kammaren som bestod av radikala stockholmare 

och lantmän. Lantmannapartiets återförening innebar en högervridning av 

landsbygdsrepresentationen i kammaren vilket de var emot. Två år senare 1897 

bildades en annan gruppering som bestod av godsägare och storstadsbor som stod till 

höger om liberalerna. Grupperingarna valde inför andra kammarvalet 1899 att slå 

ihop sig på grund av deras gemensamma åsikt i rösträttsfrågan. Samtidigt fanns det 

																																																								
45	Möller (2019) S.53	
46	Stråth (2012) S.45	
47	Johnson, Anders (2002)  Kämpande liberalismen – Folkpartiet 100 år. Informaionsförlaget. Fingraf, 
Södertälje s.12	
48 Ibid s.15 
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tveksamheter till sammanslagningen i den liberala pressen på grund av att 

vänstersidan blev försvagad till följd av en mer modern liberalism.49  

 

Liberala samlingspartiet bildades år 1900 som ett riksdagsparti och deras viktigaste 

fråga var allmän rösträtt. Andrakammarvalet 1911 var partiets stora genombrott vilket 

gav dem 40 procent av rösterna medan Socialdemokraterna fick 28,5 procent. 

Tillsammans kunde partierna ändra det politiska landskapet och bredda perspektiven i 

riksdagen.50 Karl Staaff var partiledare för det Liberala samlingspartiet mellan 1905-

06 och statsminister 1911-14. Han kommer att betyda mycket för partiet och 

förespråkade parlamentarism och ville minska monarkens makt över politiken. En 

annan viktig person var Nils Edén som var partiledare i en koalitionsregering mellan 

liberalerna och socialdemokraterna 1917-20. Han genomförde kvinnlig rösträtt.51 

Frisinnade landsföreningen var Liberala samlingspartiets riksorganisation som 

bildades 1902. Stråth menar att den Frisinnade landsföreningen stod vänster om 

riksdagspartiet och anledningen att inte kalla organisationen liberal var för att 

uttrycket förknippades för mycket med högern. Riksorganisationen valde i 

valkampanjen 1911 tre fundamentala områden som alla liberala kandidater avkrävdes: 

lokalt rusdrycksveto bredvid utredningen av totalförbud, minskade försvarsutgifter 

och andrakammarparlamentarism. De två sistnämnda kommer liberalerna samarbeta 

tillsammans med socialdemokraterna och dessa områden kommer dominera den 

politiska dagordningen under 1910-talet.52 Frågan om försvaret kommer att vara en 

utmaning för Staaff på grund av splittringen inom hans eget parti. Högern kommer att 

utnyttja försvarsfrågan för att skapa oenighet inom partiet och byta ut regeringen. 

Detta leder senare till att det skapas en högerutbrytning ur liberala samlingspartiet 

som kommer att kalla sig frisinnade försvarsvänner. Det finns med andra ord två olika 

liberala sidor av konflikten, en vänsterorienterad med Frisinnade landsförening, som 

var mot ökade försvarsutgifter, samt en högerorienterad med Frisinnade 

försvarsvänner.53  

																																																								
49 Ibid s.16-17	
50	Stråth (2012) S.189	
51Hadenius (2005) S.12-14	
52	Stråth (2012) S.189-190	
53	Johnson (2002) s.34	
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6.3 Högerns motstånd mot parlamentarismen 
I början av 1900-talet var flertalet konservativa emot partipolitik men 1904 bildades 

trotts det riksorganisationen Allmänna valmansförbundet. De konservativa ansåg att 

det skulle splittra nationen och att parlamentarismen var farlig för den svenska 

traditionen. Vänsters framfart gjorde högerns självbevarelsedrifts större och det 

legitimerade bildandet av organisationen. I och med liberalernas fokus på rösträtten 

och att deras politiska ställningstagande närmade sig en socialliberal riktning blev 

många företagsledare besvikna på det Liberala samlingspartiet. Svenska 

arbetsgivarföreningen bildades 1902 som en konsekvens av detta missnöje. De 

konservativa hade olika åsikter i frågan om rösträtten men delade sin syn på 

skatteväsende och sitt motstånd mot socialismen.54 En framstående högerpolitiker var 

Arvid Lindman som var statsminister mellan 1906-11 sedan 1928-30. Både Stråth och 

Hadenius menar att Lindman var en pragmatisk man som försökte modernisera upp 

de konservativa krafterna. Oenigheterna inom partiet i samband med rösträttsfrågan 

löste sig och författarna skriver att Lindman var en av anledningarna till att 

demokratiseringen av Sveriges styrelseskick gick så smärtfritt.5556 När Staaff blev 

statsminister 1911 och Lindman fick avgå, tvingades en acceptans fram för 

parlamentarismen hos den svenska högern. De konservativa får ny vind i seglen när 

försvarsfrågan och första världskriget blir aktuellt.57 Axel Odelberg skriver i Med 

Kungen som verktyg att Lindman senare kommer att bli rådgivare åt Kung Gustaf V i 

den uppmärksammade försvarsstriden.58 Utvecklingen av socialdemokratin, 

liberalismen och konservatismen under 1900-talets två första decennier kommer 

förändra Sveriges partiväsende och demokratin i grunden.   

6.4 Gustaf V 
Gustaf V var son till Kung Oscar II och Sofia och föddes 1858 och var först i 

successionsordningen och därför tronföljare till den svenska kronan. Hadenius skriver 

att lärarna under Gustafs skolgång ansåg honom vara en hygglig gosse men som 

saknade uppslagsrikedom.59 Kronprinsen gifte sig 1881 med Victoria som hade rötter 

																																																								
54	Stråth (2012) S.190-191	
55	Hadenius (2005) S.69	
56	Stråth (2012) S.191	
57	Ibid S.191	
58	Odelberg, Axel (2014) Med Kungen som verktyg - Historien om försvarsstriden, borggårdskrisen & 
Sven Hedin. Norstedts. Stockholm 
59	Hadenius (2005) S.22-23	
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i Tyskland vilket var gynnsamt för släkten Bernadotte. 1882 fick dem sitt första barn, 

äldsta sonen Gustaf Adolf och senare föddes även Wilhelm 1884 och Erik 1889. Erik 

led av en utvecklingsstörning och var epileptiker och dog 1918.60  

 

Gustaf V inledde sin regeringsperiod 1907 och var regent fram till sin död 1950. 

Odenberg beskriver kungen som älskvärd men känslostyrd som var mer intresserad av 

jakt och bridge än att vara kung.61 Drottning Victoria var drottning fram till sig död 

1930 och det var hon som styrde det politiska i kungafamiljen. Kung Gustav V var 

likasinnad med sin far som var emot parlamentarismen och de konstitutionella 

förändringarna som började ta fart under hans första år som regent. Drottningen var 

av samma åsikt och en stark röst i konservativa cirklar. Under början av 1900-talet 

fick kungahuset tampas med rösträttsrörelsen, försvarsfrågor och parlamentarism. Det 

tog sig tillslut uttryck i borggårdskrisen 1914 där Kung Gustaf V kommer att försöka 

påverka det politiska landskapet med hjälp av flera konservativa röster.  

 

6.5 Borggårdskrisen 
Den parlamentariska utvecklingen, oenigheten mellan Gustaf V och ministären samt 

konflikter i försvarsfrågan, resulterade i Borggårdskrisen som kulminerade i samband 

med borggårdstalet den 6 februari 1914.  

 

6.5.1 Försvarsstriden 

Staaff vann en jordskredsseger i andrakammarvalet 1911 och efterträdde Lindman 

som statsminister. Det fanns sedan en tid tillbaka konflikt mellan Kung Gustav V och 

Staaff. Kungen gjorde allt i sin makt för att undvika att ge Staaff uppdraget att bilda 

regering. Möller skriver att kungens agerande visar att han inte stöttade 

parlamentarismens utveckling fullt ut.62 När Lindman fortfarande var statsminister i 

den konservativa regeringen 1910 tillsattes en försvarsutredning som föreslog en 

upprustning av flottan. Fyra miljoner kronor skulle enligt en regeringsproposition 

beviljas till byggandet av en pansarbåt.63 Samtidigt hängde krigshotet tyngre över 
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61	Odelberg (2014) S.10	
62 Möller (2019) S.68 
63 Stråth (2012) S.192 
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Europa. I världsdelen pågick en upprustning av försvaret och ryssar, britter, tyskar 

och fransmän konkurrerade om att bygga upp styrkan på haven. Staaffs regering hade 

gått till val på att minska försvarsanslagen och korta värnplikten och de tillsatte en ny 

utredning i början av sin regeringsperiod. Pansarbåtsbygget som högern hade 

föreslagit lades ner av regeringen 1912. Det var dock inte alla liberaler som höll med 

regeringen i beslutet. Kungen var synnerligen missnöjd med beslutet och opponerade 

sig öppet mot sin regering genom att anmäla i regeringens protokoll om allvarliga 

betänkenheter mot beslutet.64  Spänningarna mellan kungen och Staaff förvärrades 

även av att Gustav V använde sig av Lindman och Ernst Trygger som dolda rådgivare 

vilket Staaff ansåg var konstitutionsvidrigt. Sven Hedin var en annan person som 

Kungen hade nytta av för att skapa opinion mot regeringen. Han var författare och 

världsberömd upptäckare och beskrivs som en gammaldags konservativ 

nationalromantiker. Hedin framställs som en betydelsefull maktspelare som utanför 

politiken som hade högst inflytande på försvarsstriden. År 1912 publicerade han 

verket Ett varningsord där han varnar för hotet från öst och betonar behovet av en 

upprustning av försvaret. I samband med skriften samlades 17 miljoner kronor in till 

byggandet av pansarbåten och visar att folkstödet för en upprustning är större än 

regeringen hade föreställt sig. 65 

   

Staaff fick stöd i försvarsfrågan av Branting som var partiledare för 

Socialdemokratiska arbetarepartiet samt av ledande opinionsbildare inom den radikala 

vänstern. En av dem var socialisten Fredrik Ström som var en flitig agitator på 

vänsterkanten och var uppvuxen i Halmstad. Han blev senare medlem i Sveriges 

första kommunistiska parti som bildades av Zeth Höglund 1917. Ström beskriver 

försvarsstriden såhär: ”Den inbördesstrid, som sålunda nu kom att rasa och som räckte 

åren 1912-14, var den hårdaste och hänsynslösaste vår nyare politiska historia 

antecknat. Den gick som en orkan över folket.”66 

6.5.2 Bondetåget 

Den 21 december 1913 höll Staaff ett tal i Karlskrona där han försökte gå 

försvarsvännerna tillmötes på flera punkter. Innan åtgärderna skulle komma på plats 
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ville han att väljarna skulle få uttrycka sin åsikt. Talet fick inte den responsen som 

Staaff önskade, istället för att minska spänningarna mellan de politiska lägren ökade 

de ännu mer. Kungen och drottning Victoria försökte göra sig av med Staaff genom 

att förhandla med högerns ledare i förstakammaren Trygger. Kungen var arg för att 

Staaff inte hade meddelat honom om innehållet i talet. Under samma tid planerade 

godsägaren Uno Nyberg och grosshandlaren Jarl Frykberg en nationell manifestation 

för kungen och försvaret. 30 00 lantmän anmälde sig till ett bondetåg som 

genomfördes den 6 februari 1914. Demonstrationen hade även stöd från 110 000 

andra försvarsvänliga lantmän och icke jordbrukare. Bondetåget var väl planerat och 

gick under parollen: Med Gud och Sveriges allmoge för Konung och Fosterland. 

Tåget vandrade genom Stockholm och slutade på kungens inre borggård.67 

Bondetåget kommer att urskilja sig i historien på grund av samarbetet mellan 

kungahuset, lantmän och högersinnade borgare.68  

 

6.5.3 Borggårdstalet 

När lantmännen slutligen samlades på kungens inre borggård skulle Gustav V hålla 

tal. Kungen var osäker på hur hårt han skulle formulera sig om sin kritik mot 

regeringen. Drottningen och Hedin gjorde påtryckningar för att han skulle göra en 

tydlig markering mot regeringens försvarspolitik och parlamentarism. Samtidigt fanns 

det diskussionen inom mittenpolitikerna att kungen inte skulle direkt utmana 

regeringen på grund av att Staaff inte fått ta del av innehållet i talet. Hadenius skriver 

att Victorias påtryckning hade en avgörande roll i vilken riktning kungen skulle välja i 

talet.69 

 

 Nyberg var Bondetågets talman och inledde manifestationen vänd mot kungen med:  

 

”Budkavlen från Upplands bönder och lantmän gick ut över allt Sveriges land, 

var det för att i allvarstider kalla till samling kring vår konung, ty här gällde 

det bevarandet av fosterlandets frihet och självständighet”. 
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Nyberg fortsätter sedan: 

 

”Vi hava frånsett partipolitiken för att enigt inför vår konung uttala våra 

önskningar och förhoppningar om att landets försvar må så ordnas, att den jord 

som sedan urminnes tider brukats av våra förfäder, kan bevaras åt våra 

efterkommande att brukar under samma frihet och självständighet som hittills. 

Intet offer var för stort för våra förfäder, då det gällde fosterlandet, och även vi 

önska, att ingen i kommande tider med skäl kan säga, att vi sveko, då det 

gällde samma sak.  

Mottag, Eders Majestät, våra fasta försökringar om att vi äro villiga att offra 

till såväl här som flotta, vad sakkunskap och tidens allvar kräva, sp att allt, 

som kan och bör göras, göras ofördröjligen, och förty önska vi att 

försvarsfrågan löses i sin helhet detta år. Det må varda slut på det länge hörda 

ropet, att Sveriges bönder icke vilja offra till försvaret, och så visst som 

fordomtima kung och bönder lite till varandra och rädda riket, då fara hotat, så 

visst skall ingenting i vår tid förmå slita dessa band eller rubba denna tillit. 

Fosterlandsälskande kvinnor hava idag till Bondetåget skänkt ett banér, som 

blir vårt valspråk, och bedja vi härmed till vår konung få överlämna detsamma 

såsom ett minne av denna stund, och härtill uttala vi: 

Gud bevare konung och fädernesland!” 

 

Efter Nyberg gav Frykberg ett anförande innan det blev kungens tur att tala: 

 

”I redlige män av Sveriges bondestam! 

Från tider så fjärran att det höljas i sagans dunkel, har detta rikes byggnad vilat 

på grundvalen av det fast och orubbliga sammangjutna förtroende mellan 

konung och folk. I veten ock, att detta innerliga samband allena varit mäktigt 

att med Gud göra de svenska berömliga framför andra folk och giva dem kraft 

att kämpa och segra i striden för rätt och sanning. I tider av nöd har också 

Sveriges allmoge varit den klippa, på vilken konungen i trygghet kunnat 

förlita sig. Jag känner, att även Jag har ett rum i Edra hjärtan. Isåväl goda som 

onda tider håller bandet mellan konung och folk och skall med Guds hjälp 

aldrig brista. 
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Så haven I inför Mig uttryckt Eder bestämda önskan att se landets och folkets 

förnämsta livsfråga snarast möjligt slutgiltigt löst, och I haven förklarat Eder 

redobogne och villige att åtaga eder de bördor och bringa de offer, som 

därmed äro förknippade. Intet kan för en konung vara mer dyrbart än att från 

folkets egna läppar mottaga vittnesbörden om dess håg och vilja att skänka 

honom sitt trofasta stöd vid utövandet av hans ofta tunga konungsliga plikt. 

Ingen konung, som före mig burit Sveriges krona, har i samma mått som Jag 

åtnjutit förmånen att på denna plats stå ansikte mot ansikte med menige 

Sveriges allmoge och höra dess röst. Medvetandet om Edert orubbliga 

förtroende till Eder konung gör Mitt kungliga värv visserligen dubbelt 

ansvarsfullt, men på samma gång lättare att fullgöra, och jag lovar att icke 

svika Eder. I kunnen vara förvissade, att jag aldrig ämnar dagtinga med Min 

övertygelse om vad Jag ifråga in värnandet av fäderneslandets självständighet 

anser rätt och nyttigt. 

De saknas visserligen ej inom vårt land, som hysa den meningen, att frågan 

om övningstiden för infanteriet icke nu bör lösas, men Jag delar ingalunda 

denna uppfattning; tvärtom har Jag samma åsikt, som I för Mig nyss uttalat, 

nämligen att försvarsfrågan i sin helhet bör behandlas och avgöras nu, 

ofördröjligen och i ett sammanhang. de fordringar på fälthärens slagfärdighet 

och krigsberedskap, som av sakkunskapen i Min armé uppställas såsom 

oeftergivliga, frångår Jag icke. I veten alla, att detta betyder en utsträckt 

tjänstgöringstid för de värnpliktiga, jämväl med hänsyn till behovet av 

vinterutbildning. För lösandet av sina stora uppgifter måste vidare Min flotta 

icke allenast upprätthållas utan också i betydande mån förstärkas. 

Inför släkten som gått och inför släkten som komma skola vi för Gud stånda 

till ansvar för våra handlingar. Den Högste, som hittills hållit Sin hand över 

Svea rike, Han bevare nu och i kommande tider vårt land och folk! 

Gud välsigne Eder alla! 

Leve vårt fosterland! – Leve Sverige!” 

 

Jubel utbryter hos demonstranterna när kungen indirekt kritiserar regeringen. 

Hadenius menar att tyngdpunkten i talet är förhållandet mellan kung och folk. Den 
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delen av talet gjorde inte Staaff speciellt upprörd. Det gjorde däremot delen där 

Gustaf V uttalade sig i försvarsfrågan.70  

6.5.4 Motdemonstration mot kungen 

Staaff var inte ensam om att uppröras av kungens uttalande om försvarsfrågan och 

två dagar efter borggårdskrisen med Branting i spetsen genomfördes en ännu större 

motdemonstration mot kungen som lockade 50 000 deltagare. Vänstern godtog inte 

någon personlig kungamakt. Enligt Möller gick det arbetande folket under parollen 

”dyrtid, arbetslöshet och tunga plågor” och var emot ökade militära skyldigheter.71 

Branting som arbetade på tidningen Socialdemokraten skrev inför demonstrationen:  

 

”Hans majestät med bondetågets nåde kan vara viss att handsken skall 

upptagas av det verkliga folket. och allt i landet som känner vilket fruktansvärt 

steg tillbaka sådana kungliga envåldsdrömmar innebära, måste här enigt 

samlas om det fundamentala folkets vilja, ingen annans skall ytterst avgöra i 

Sveriges land.” 

 

Branting hade även skrivit till regeringen:  

 

”Det arbetande folket i landet, lidande under dyrtid, arbetslöshet och hunger, 

plågor av olika slag och ännu i avsaknad av sociala och demokratiska 

reformer, för vilka det i århundrade kämpat, vänder sig på det bestämdaste 

mot kraven på ökade militärbördor…. Till regering och riksdag framställa vi 

en kraftig vädjan att icke låta den pågående besinningslösa 

rustningsagitationen förleda till att svika de utfästelser, som givits folket i val. 

Brytandet av dessa löften är oförenligt med politisk tro och heder…. Att 

svenska folket aldrig kommer att böja sig under anspråken från en personlig 

kungamakt, utan äro vi förvissade om, att det alltjämt skall med all kraft hävda 

demokratiens gamla, bärande grundsats att folkets vilja skall ensamt 

bestämma i Sveriges land.” 72 
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6.5.5 Konsekvenserna av bondetåget  

Staaffs regering tvingades avgå efter borggårdsstriden vilket blev uppenbart redan 

dagen efter bondetåget. Kungens ställningstagande i försvarsfrågan innan han hade 

frågat sina konstitutionella rådgivare gjorde att Staaff beslutade att avgå. Han begärde 

av Gustav V att inte uttala sig i politiska frågor innan han kontaktat några 

regeringsmedlemmar och fick svar av kungen: ”Denna hemställan kan jag icke 

bifalla, ty jag vill ej beröva mig rätten att fritt meddela mig med Sveriges folk.” Staaff 

och hans liberala regering valde att avgå dagen efter.73 Socialdemokraterna valde 

senare när första världskriget bröt ut i augusti 1914 att lägga ner opinionen mot 

försvaret. 

	

7. Resultat & Analys 
I detta avsnitt presenteras resultatet och analysen för detta arbete. I avsnittets första 

del presenteras först tidningarnas skildringar mellan datumen 30/1-1914 - 6/2-1914, 

sedan presenteras skildringarna mellan datumen 7/2-1914 - 13/2-1914. Under båda 

tidsperioderna presenteras Hallandspostens (HP) skildringar först, efterföljande av 

Dagens Nyheters (DN) skildringar. Slutligen jämförs tidningarnas båda skildringar. I 

avsnittets andra del presenteras tidningarnas val av ord, också här presenteras HPs ord 

först, efterföljande av DNs. Avsnittet avslutas med att en jämförelse av tidningarnas 

val av ord presenteras. I resultatet kommer vi att använda oss av förkortningarna HP 

samt DN.  

 

Varje tidning presenteras med hjälp av underrubriker som avgjorts av de teman vi har 

fått fram i läsandet av vårt material. Dessa teman har med hjälp av den kvalitativa 

innehållsanalysen bearbetats fram. I genomläsningen av källmaterialet har textens 

mönster studerats. I denna analys har det gått att urskilja övergripande kategorier som 

kan ses som olika ämnen i diskursen som tidningarna skriver. Dessa övergripande 

kategorier är det som utgör vårt resultats olika teman. De tre teman vi fått fram är 

gemensamma för båda tidningarna men de skiljer sig åt något mellan tidsperioderna. 

Teman som ingår under den första tidsperioden är Information om bondetåget, 

HP:s/DN:s krönikörer och Bondetågets deltagare. Under den andra tidsperioden är 
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temat Information om bondetåget utbytt mot temat Information om ministerkrisen då 

detta tema är av mer relevans för tidsperioden. Under rubriken Information om 

bondetåget beskrivs hur tidningarna har förmedlat den allmänna informationen om 

bondetåget. Det samma gäller under rubriken Information om ministerkrisen men här 

handlar förmedlingen om information kopplat till ministerkrisen och inte om 

bondetåget. Under rubriken HP:s/DN:s krönikörer beskrivs hur tidningarnas egna 

journalister skriver om borggårdskrisen, under denna rubrik presenteras alltså inte 

allmän information utan tidningarnas åsikter. Under rubriken Bondetågets deltagare 

beskrivs hur tidningarna har skildrat deltagarna i Bondetåget. 

 

7.1 Tidningarnas skildringar mellan 30/1 - 6/2-1914 

I detta avsnitt presenteras resultatet från båda tidningarnas skildringar under arbetets 

första tidsperiod. Avsnittet delas upp efter varje enskild tidning och utefter de olika 

rubriker som presenterats ovan. Kvalitativ innehållsanalys, textanalys samt 

diskursimmanent kritik kommer att användas vid analysen av det presenterade 

resultatet. I avsnittets avslutande del jämförs tidningarna mellan varandra. 

 

7.1.1 Hallandsposten 

I detta avsnitt presenteras resultatet och analysen från HP. 

 

7.1.1.1 Information om bondetåget 

”Vi komplettera i dag våra uppgifter av i går avseende antalet deltagarna i  

de halländska socknarna med nya siffror från Höks härad.”74  

 

“De flesta samlingsplatser äro kyrkor, i vilka de olika landskapsdeltagarna  

skola samlas tidigt på morgonen. Samlingen till tåget, som uppvaktar 

konungen,  

sker för olika landskap på olika platser i eller utom staden. Hallänningarna  

samlas i Oskarskyrkan.”75 
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Dessa citat är två axplock ur HP:s rapportering inför det stundande Bondetåget. Vad 

gäller HP:s rapportering kring den allmänna informationen runt omkring Bondetåget 

går det att med hjälp av den kvalitativa innehållsanalysen finna tendenser som tyder 

på att tidningen förhåller sig sakenlig. Ytterligare tecken på en sådan hållning på att 

HP håller sig sakenligt går att finna i en artikel i HP:s tidning från 3/2–1914. I denna 

artikel beskriver HP:s skribent hur bondetågets marsch genom Stockholm fram till 

konungen kommer att se ut. Skribenten förhåller sig väldigt noggrann i sin 

beskrivning då även sångers och fanfarers ögonblick rapporteras.76  

 

I samma tidning går det även att utläsa de föreskrifter som Bondetågets deltagare ska 

förhålla sig till. I dessa föreskrifter inkluderas behovet av matsäck, packningens 

omfång och vad det förväntas av varje deltagares uppträdande under resans gång. 

Artikelns skribent skriver dessutom om en ytterligare föreskrift, nämligen klädseln. 

Enligt föreskrifterna ska klädseln vara av vanligt slag förutom vid själva 

uppvaktningen då vit rosett ska användas. Skribenten beskriver sedan förbudet mot 

höga hattar som något underligt då höga hattar enligt skribenten är ett tecken på 

soliditet.77 Denna texts mönster har med tanke på den avslutande meningen inslag av 

egna åsikter. Skribenten förhåller sig med andra ord inte helt till sak utan kommer 

med egna åsikter som skrivs ihop med informationsförmedlingen av Bondetågets 

föreskrifter.  

 

Till skillnad från föregående stycke förhåller sig en artikel ur HP från 4/2-1914 sig 

sakenlig utan inslag av eget tyckande. I artikeln rapporteras det att Bondetågets 

talmän är utsedda, enligt HP rör det sig om U.W. Nyberg, J. E. Frykberg och F. O. 

Träff. I samma artikel finns även information om hallänningarnas hemfärd samt att de 

skånska häradsfanorna kommer att medtas.78 Den 6/2-1914 rapporteras det om de 

olika landskapens deltagarantal. Enligt HP är det hallänningarna och de skånska 

deltagarna som utgör det största antalet. Skribenten skriver sedan vidare om andra 

landskaps deltagarantal innan artikeln avslutas med att delge information om att resan 

upp till Stockholm och anländandet på stationen har gått lyckligt och väl.79  
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Genom att använda oss av diskursimmanent kritik, som Boréus och Bergström skriver 

om, kan vi utifrån HP:s rapportering av den allmänna information inför Bondetåget 

visa på tendenser som visar på motsättningar i texten. Trots att det finns ett 

övergripande mönster som tyder på att rapporteringen överlag förhåller sig sakenlig, 

finns det dock inslag där detta mönster bryts då resultatet av vår analys visar på att det 

finns exempel på eget tyckande i rapporteringen av den allmänna informationen, det 

finns med andra ord motsättningar mellan vad olika rapporteringar säger. Eftersom 

det inte går att utläsa vem som skrivit nämnda artiklar kan analysen av resultatet inte 

säga något om den mönsterbrytande rapporteringen går att hänvisa till en viss 

journalist. Analysen blir med andra ord enbart ett sätt att upptäcka HP:s generella 

rapporteringsmönster och tendenser. Det ska dock tilläggas att detta mönster och de 

nämnda tendenserna är skapade utifrån ett fåtal exempel ur tidningen. Man ska med 

andra ord vara försiktig med att dra några djupare analyser och ställningstaganden. 

 

7.1.1.2 Hallandspostens krönikörer 

En korrespondent från HP skriver från Stockholm tillbaka till redaktionen i Halmstad 

om den upprymdhet staden befinner sig i samt den oro men även engagemang som 

finns kring hur man ska hantera alla dessa bönder som kommer till staden.80 I 

korrespondentens brev går det att urskilja mer än faktiska beskrivningar, det finns 

även inslag av eget tyckande från korrespondenten själv som nedanstående citat visar 

på: 

 

”Man må om Bondetåget ha vilken åsikt som helst, det skall dock icke  

kunna förnekas, att ej den så berömda svenska organisations-  

och arrangemangsförmågan åter visat visat vad den duger till”.81 

 

Citatet visar på att korrespondenten har en form av positiv inställning till bondetåget 

trots att den grundläggande inställningen kan tolkas som något tvivelaktig i och med 

korrespondentens inledande ord i citatets början är svårtolkade. Men som resterande 

del av citatet visar finns det positiva inslag av bondetåget som är värt att nämna enligt 
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korrespondenten. På liknande sätt skriver korrespondenten om böndernas inverkan på 

Stockholms allmänna uppfattning av svenska bönder. Korrespondenten skriver: “Det 

skulle sannerligen icke skada, om Bondetåget kunde hjälpa till att skaffa ur världen 

något av den falska bonderomantik som skapas och underhålles på Skansen…”. 82 Det 

finns med andra ord flera olika positiva inslag som går att hämta från bondetåget även 

om det finns en underliggande skepticism kring Bondetågets ursprungliga syfte. 

 

Den 30 januari skriver en journalist i HP kritiska tankar mot hur en tidning ur 

högerpressen formulerat sig om statsminister Staaff. HP:s skribent skriver att det är 

beklagligt att inte denna barnsliga högerpress kan vara lika opartisk och 

tillmötesgående som Staaff, eftersom Staaff (enligt HP:s skribent) varit öppen för att 

mottaga både bondetåg som arbetartåg.83 Den skepticism som nämndes i föregående 

stycke är även här närvarande där det gäller tidningens skildringar av den mer 

bondetågsvänliga högerpressen, även om detta styckes tvivel är mer klart uttryckt. 

Med hjälp av den diskursimmanenta kritiken går det i detta avsnitt att finna 

spänningar i texten. Ur HP:s korrespondents yttringar kring bönderna i Stockholm går 

det att urskilja en pågående oro mellan stadsbor och bönder, det blir extra tydligt i 

citatet i stycket ovan. En annan typ av motsättning går att urskilja i detta stycke då det 

finns tendenser i texten som visar på att det finns en konflikt mellan den liberala och 

högra pressen. HP:s journalist väljer att öppet rikta kritik direkt till en högertidning 

som en form av försvar av den politiska liberala sidan. Utifrån den diskursimmanenta 

kritiken ses detta som ett sätt att skapa oenighet i den pågående diskursen kring 

försvaret. 

 

7.1.1.3 Deltagarna i Bondetåget 

“Stockholm hade tidigt i går morse ifört sig en rik flaggskrud för att hedra 

bondetågets deltagare, vilkas huvudkontingent anlände med en massa extra tåg 

under dagens lopp.” 

 

Det är med stark positiv anda som HP rapporterar om anländandet av Bondetågets 

deltagare till huvudstaden. Det skrivs att stämningen varit god och att deltagarnas 
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sånger har hörts genom hela tåget. Denna beskrivning av Bondetågets resa mot 

Stockholm är något som även hallänningarna fått vara en del av i och med att deras 

resa beskrivs som hemtrevlig och lyckad. Väl framme på perrongen möts tågen av 

hurrarop och folkets allmänna jubel.84 Men vilka är det som Stockholms invånare 

hurrar och jublar för på perrongen? Att det är Bondetågets medlemmar finns det inga 

tvivel på, men vilka är dessa medlemmar och varför är dem i Stockholm? Vårt resultat 

visar på att det i rapporteringen av Bondetågets deltagare finns tendenser som pekar åt 

två olika håll. 

 

I ytterligare en artikel som också är skriven den 6/2 får man som läsare känslan av 

omfånget när bondetågsdeltagarnas ankomst till Stockholm beskrivs. Hela stationen 

är fylld av åskådare, både nära, kära och helt främmande folk ur deltagarnas 

perspektiv, hela staden vill vara en del av detta historiska ögonblick. Militären är även 

inblandad i scenerna kring anländandet då de stora folkmassorna måste hållas i schack 

och att deltagarna i tåget ska bli biträdda för att hitta till sin landskapssamlingsplats.85 

Ur dessa beskrivningar får man ta del av den storhet och det goda syfte som många 

anser Bondetåget har. Läsaren får dessutom känslan av att den allmänna 

uppfattningen kring Bondetåget och dess deltagare är god i och med alla hurrarop från 

folksamlingen och uppståndelsen kring anländandet. Genom att applicera den 

kvalitativa innehållsanalysen på ovanstående text framgår det att deltagarnas sätt att 

besvara det vänliga välkomnandet visar på ett mönster som stämmer överens med den 

positivitet som beskrivs i HP. Deltagarnas vinkningar och leende till den mötande 

publiken är ett tecken på att deltagarna anammar folkets hyllningar. Det betyder även 

att det finns tecken på att deltagarna själva ser storheten i Bondetåget och att dess 

påverkan är stor.  

 

Återigen har vår innehållsanalys varit ett lämpligt hjälpmedel för att finna mönster 

och mönsterbrytande tendenser i HP:s innehåll. I beskrivandet av Bondetågets 

deltagare har vi funnit att det finns beskrivningar som går emot vad ovanstående 

stycke beskriver. Detta framgår extra tydligt i nedanstående citat: 
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”Då förargelsen i bygderna är stor över att så många “icke  

bönder” antecknat sig deltagare i bondetåget, frågas om ej något  

kan göras för att få dessa nöjesresande till att stanna hemma”.86 

 

I citatet framgår det att en skribent i HP uttrycker att det finns deltagare i Bondetåget 

som inte deltar för tågets syftes skull utan enbart för nöjesskull. Ytterligare exempel 

på detta är att det i samma artikel skrivs att det från en del platser i Halland rör sig om 

cirka hälften av traktens bondetågsdeltagare som är nöjesresenärer.87 Detta måste ses 

som en konsekvens av uppståndelsen kring Bondetåget under denna tid och att 

möjligheterna att resa var begränsat. 

 

Det finns dock uppgifter i HP som visar på att orsaken till deltagarnas bakomliggande 

syften till resan kan ha en annan orsak, det finns med andra ord motsättningar i 

rapporteringen. I en artikel i HP ställer sig en av tidningens skribenter sig frågan: 

 

”Vad för storverk skall då egentligen uträttas genom denna Stockholmsresa?  

För vår del hysa vi alltjämt den uppfattningen, att bondetåget ingalunda är  

ägnat att främja försvaret.”88  

 

Det som beskrivs i artikeln är att det råder meningsskiljaktigheter mellan vad 

Bondetågets deltagare anser vara syftet med tåget. Utifrån de uppgifter som 

skribenten förvärvat har det använts olika metoder för att få med så många deltagare 

till tåget som möjligt. För att detta skulle uppfyllas har rekryteringsmännen till tåget 

vänt blickarna åt både vänster, höger och de liberala mitt emellan. 

Rekryteringsmännen har således givit olika förklaringar till det bakomliggande syftet 

till tåget baserat på var på den politiska kartan den man talat med legat på. Detta visar 

sig klart och tydligt när HP:s skribent delger exempel på två deltagares anledningar 

till varför de ska med på resan till Stockholm då deras anledningar skiljer sig åt.89 

Utifrån detta resultat framgår det att det finns olika tendenser i skildringen av 

Bondetågets deltagare, en mer positiv och en mer negativ. Utifrån den 
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diskursimmanenta kritiken finns det alltså tecken på en diskursiv motsättning mellan 

Bondetågets deltagare. 

 

7.1.2  Dagens Nyheter  

I detta avsnitt presenteras resultatet och analysen från DN. 

 

7.1.2.1 Information om Bondetåget 

Den 31/1-1914 går det i DN:s tidning att läsa om information inför det stundande 

Bondetåget. Denna artikel kretsar främst kring den svåra logifrågan som Bondetåget 

bär med sig. “Detta är givetvis ett drygt arbete, och härtill kommer ordnandet av den 

kvistiga lokalfrågan.” 90 Det skribenten här pratar om är det dryga arbete som 

tillkommit att förse lokalerna där bönderna ska tillbringa natten med filtar och lakan, 

dessutom saknas vid skrivande stund ett flertal lokaler för att försäkra sig om att ingen 

“av de ärade gästerna behöva gå vad man kallar brandvakt”,91 som skribenten 

uttrycker det vilket syftar på att inga bönder ska behöva vara utan tak över huvudet 

under natten. Artikeln fortsätter sedan noggrant med att förklara hur marschrouten 

kommer att se ut och var de olika landskapsgrupperna ska samlas. På samma sätt 

bearbetas senare i artikeln hur de olika landskapens fester kommer se ut och var de 

anordnas.92  

 

Dagen efter, den 1/2, skriver DN att logi frågan nu är löst, bekymren riktas nu istället 

mot hur man ska kunna förse alla resenärer med sängkläder för att undvika “att 

behöver skicka de ärade gästerna utsocknes.”93 Likt i ovanstående stycke tar även 

denna artikel upp arrangemanget kring de olika festerna som kommer hållas på 

kvällen efter tågets marsch genom staden. Tågets marsch och mottagande på 

borggården beskrivs efter vad som står skrivet i det fullständiga program som arbetats 

fram.94 Via användandet av den kvalitativa textanalysen går det att urskilja tendenser 

på en positiv syn på Bondetåget och dess deltagare. Som citaten i styckena ovan visar 

beskrivs deltagarna i tåget som “ärade gäster”, denna beskrivning kan ses som ett sätt 
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att hylla eller att lyfta upp något, i det här fallet bönderna i Bondetåget. Det finns med 

andra ord drag i rapportering om informationen runt omkring Bondetåget i DN som 

tyder på att det kan finnas en positiv inställning gentemot Bondetågets genomförande. 

 

Den 2/2, 3/2 och den 4/2 återkommer DN med liknande artiklar som nämnts i 

ovanstående stycke. Den generella tendensen som går att urskilja ur DN:s 

rapporteringsmönster om informationen kring Bondetåget är att den går att tolka som 

korrekt. Ett exempel på detta går att finna i artikeln från den 2/2: 

 

”På bondetågets expedition hade man på söndagen en stilla dag. Man hade 

annonserat att lokalen hölls stängd, men detta innebar icke att den stod tom. 

Alla krafter voro i verksamhet, men besökaren däruppe voro fåtaligare än 

vanligt och telefonerna pinglade icke som de brukade.”95 

 

Ytterligare ett exempel ur DN den 3/2: 

 

”Nu drar man en lättnades suck på bondetågsbyrån. Inkvarteringsfrågan är klar 

såtillvida att man åtminstone känner sig säker på att ingen av resenärerna skall 

bli så illa lönad för mödan att inför landets konung frambära uttrycken av sin 

försvarsvilja att han ställes utan tak över huvudet”.96 

 

Via den kvalitativa innehållsanalysen går det att se tecken på att dessa citat visar på 

ett mönster av att DN hämtar informationen direkt från Bondetågets verksamhet. Med 

andra ord hämtas informationen om Bondetåget direkt från primärkällan vilket i det 

här fallet är de som jobbar för att anordna arrangemanget kring Bondetåget. Det går 

därför att tolka att DN återspeglar en informativ och sakenlig bild av Bondetåget 

vilket kan ses som behjälplig för uppfattningen kring diskursen om försvarsfrågan.  
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7.1.2.2 Dagens Nyheters krönikörer 

En krönikör i DN skriver den 31/1 en text om Hedins senaste tal med rubriken En 

modern karolin.97 Baserat på textens innehåll syftar rubriken åt den ställning i 

försvarsfrågan och Sveriges ställning i världen Hedin innefattar enligt skribenten 

själv. Hedin menar nämligen att den nuvarande regeringen måste bort då regeringen 

enligt Hedin försvagar det svenska försvaret samt utlämnar vår nation för stympning 

av fienden.98 Efter att kort förklarat innehållet i Hedins tal börjar krönikören sedan 

skriva fram sina egna yttringar. I analysen av dessa yttringar används 

diskursimmanent kritik vilket leder till att det går att urskilja en spänning mellan 

krönikörens egna yttringar och Hedins tal. DN:s krönikör skriver: 

 

”Med undantag för de imaginära Carl XII ;s-stövlar var det eljest ingenting i 

hr Hedins anförande som ledde tanken tillbaka till den svenska 

storhetstiden”.99 

 

Den motsättning som yttrar sig i detta citat går att tolka som en form av sarkasm 

vilket syftar mot Hedins försök att framstå som en stolt svensk karolin, men enligt 

DN:s krönikör är det enbart Hedins stövlar som på något sätt går att förknippa med 

den svenska storhetstiden, vilket mellan raderna kan tolkas som att Hedins åsikter och 

ställningstagande i försvarsfrågan inte faller DN:s krönikör i smaken. 

 

Det spända förhållandet går ytterligare att utläsa ur en artikel i DN från den 4/2. De 

båda alternativen.100 Så lyder rubriken i en artikel skriven av en av DN:s krönikörer 

och som handlar om vinterförläggningens roll i diskursen om försvarsfrågan. I sin text 

skriver journalisten att vinterförläggningen i viss mån försämrar kvalitén på den 

allmänna militära utbildningen. Anledningen till detta är enligt skribenten att den 

pedagogiska ordningen vänds upp och ner vilket syftar på de allt för hårda krav 

vintern sätter på individer som befinner sig tidigt i sin militärutbildning. Förklaringen 

till detta är på grund av det rådande upplägget på militärutbildningen, krönikören 

menar på att det är upplägget som helhet som behöver ses över och fokus därför inte 
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enbart bör riktas mot vinterförläggningens vara eller icke vara som diskursen oftast 

har kretsat kring.101 Den oenighet som går att utläsa ur detta stycke är diskursen kring 

hur militärutbildningen ska formas. Genom att applicera den diskursimmanenta 

kritiken på ovan nämnda artikel går det att finna tecken på att det finns olika åsikter 

inom frågan om militärutbildning, vilket citatet och texten ovan visar exempel på.  

 

7.1.2.3 Deltagarna i Bondetåget 

Den 3/2 reflekterar en krönikör i DN över vilka bönderna i Bondetåget faktiskt är och 

varför dem är med i Bondetåget. Krönikören skriver först att det kan tyckas märkligt 

att så många bönder nu väljer att samlas för att hylla kungen och att det dessutom 

finns en tvivelaktighet till varför bönderna nu väljer att göra detta. Tvivelaktigheten 

kring detta uttalande grundar krönikören på böndernas relation till den svenska 

kungamakten genom historien vilket formuleras på följande vis: “Genom den 

ekonomiska historien eka från gångna sekler allmogens mummel och “knotande” 

under pålagor och utskrivningar.”102 Med andra ord finns det enligt krönikören en 

tvivelaktighet att så många bönder, i och med deras historiskt sett problematiska 

relation till kungamakten, nu väljer att hylla kungen. Trots detta tvivel vänder sedan 

krönikören på sitt argument och ger istället en förklaring till varför bönderna visar 

stöd till kungen: 

 

”Nog har det allmänna här i landet under senare tider tillgodosett bönderna. 

Färre hinder än i de flesta länder att oinskränkt råda över sina hemmans 

naturtillgångar I norra Sverige till skänks ofantliga skogsarealer, som de icke 

kunde sköta. En skattelagstiftning, som i anmärkningsvärd grad tagit hänsyn 

till den fasta jordegendomens intressen. Och mera annat.”103 

 

I och med krönikörens olika ställningstaganden och förklaringar skapas det utrymme 

för tolkningar kring hur man generellt ser på bönderna i Bondetåget. Texten skapar 

med andra ord ett diskutabelt mönster på varför tågets bönder söker sig till Stockholm 
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i och med att krönikören både ger förklaring till varför bönderna borde och inte borde 

vara en del av Bondetåget. 

 

Det tvivel går också att finna i en artikel skriven den 4/2, men till skillnad från 

ovanstående stycken handlar denna artikel om vilka grundarna bakom Bondetåget är.  

Nyberg och Frykberg ses som grundarna till Bondetåget men enligt krönikören är 

dessa två män egentligen inte bönder. Männens egentliga bondeskap argumenteras i 

texten i och med att Nyberg endast har några få tunnland, vilket enligt skribenten inte 

är egentligt lantbruk, och borde därför klassas som godsägare och att Frykberg 

faktiskt är grosshandlare. Denna korta text avslutas med en fråga: “Är det verkligen 

på sin plats att en godsägare och en grosshandlare föra bondetågets talan om 

fredag?”104 

 

Dessa två texter visar på ett mönster där man kan urskilja att det finns en osäkerhet 

hos DN:s krönikörer kring vilka deltagarna i tåget är, och det gäller som styckena 

ovan visar både de som ser sig som grundare till tåget och de övriga som anslutit. 

Precis som i fallet under avsnittet “DN:s krönikörer” är diskursen kring vilka 

deltagarna i Bondetåget är ett tecken på att diskursen kring försvarsfrågan innehåller 

flera olika mindre diskurser. Det visar inte minst artikeln från den 3/2 eftersom den 

visar på olika uppfattningar kring hur Sveriges bönder kan se på kungamakten. 

 

7.1.3 Jämförande mellan tidningarnas rapporteringar 

I tidningarnas skildringar kring informationen kopplat till Bondetåget går det att 

urskilja att båda tidningarna rapporterar om samma sorts information, vilket 

övergripande handlar om kost, logi och tågets genomförande. DN:s 

informationsrapportering kan dock ses som något mer legitim då tidningen refererar 

direkt till Bondetågets organisation när tidningen rapporterar om information kopplat 

till Bondetåget. Detta är något som inte HP gör vilket kan orsaka tveksamheter kring 

HP:s informationskälla. Det går dessutom att urskilja eget tyckande från en skribent 

från HP när personen skriver om information kopplat till Bondetåget. Detta är inget 

som går att urskilja från DN. Utifrån denna skillnad går det att göra tolkningen att DN 
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förhåller sig något mer sakenlig då deras informationsrapportering inte påverkas av 

skribenternas eget tyckande vilket är fallet i HP. 

 

Båda tidningarnas krönikörer visar tendenser på negativa förhållningssätt gentemot 

händelserna kring borggårdstalet. HP:s krönikör visar detta genom att rikta kritik mot 

högerpressens agerande att rikta kritik mot statsminister Staaff, vilket är något som 

inte HP:s krönikör står bakom. DN:s krönikörer riktar sin negativa ställning mot 

diverse högeraktörers agerande i samband med borggårdstalet som högerpolitiken i 

stort. Med andra ord kan man säga att båda tidningarna skapar ett mönster av 

spänningar i diskursen då krönikörerna motsätter sig de faktiska händelserna kring 

borggårdstalet. Det finns dock drag bland HP:s krönikörer som visar på en positiv 

inställning mot händelserna kring bondetåget. HP:s krönikör skriver att man i 

samband med Bondetågets genomförande faktiskt får bortse från det politiska 

ställningstagande och istället ta chansen att beundra det stora arrangemanget som har 

rotts i land. Detta visar på att det finns positiva skildringar bland den för annars 

negativt inställda krönikör samlingen. 

 

På samma vis skildrar HP Bondetågets deltagare. I HP finns det både positiva och mer 

negativa skildringar om bönderna i tåget. Dels illustrerar HP en positiv bild av 

bönderna när de anländer till Stockholm då det beskrivs att de är en del av en stor sak 

och blir bemötta med hurrarop och andra hyllningar. Detta positiva perspektiv vänds 

sedan i en annan artikel där HP beskriver tveksamheten kring varför flera av bönderna 

rest till Stockholm och om de faktiskt förstår Bondetågets allmänna syfte. HP visar 

med andra ord en negativ sida av Bondetågets deltagare då det framgår av deras 

rapporteringar att flertalet av deltagarna rest till Stockholm för nöjets skull, vilket 

betyder att dessa deltagare utnyttjat möjligheten för att ha kul. Detta bidrar således till 

att tidningen bidrar till att ställa Bondetågets deltagare i dålig dager. DN däremot kan 

ses som mer konsekvent i deras skildringar om deltagarna i tåget. Även om det finns 

argument som styrker böndernas vilja att åka till Stockholm så överväldigas detta 

argument med den tveksamhet till deltagarnas syfte till resan som tidningen skildrar. 

På samma sätt som HP skildrar även DN att det finns uppgifter som säger att flertalet 

av deltagarna i Bondetåget rest till Stockholm för nöjets skull. Dessutom så 

problematiserar DN grundarna till bondetågets svaga koppling till jordbruket, och 

således deras ställning och relevans i bondetåget. Detta visar att DN inte enbart 
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argumenterar för deltagarnas vara eller icke vara i tåget utan även tågets så kallade 

ledares relevans och syften att vara en del av tåget. 

 

7.2 Tidningarnas skildringar mellan 6/2 - 13/2-1914 
I detta avsnitt presenteras resultatet från båda tidningarnas skildringar under arbetets 

andra tidsperiod. Avsnittet delas upp efter varje enskild tidning och utefter de olika 

rubriker som presenterats ovan. Kvalitativ innehållsanalys, textanalys samt 

diskursimmanent kritik kommer att användas vid analysen av det presenterade 

resultatet. I avsnittets avslutande del jämförs tidningarna mellan varandra. 

 

7.2.1 Hallandsposten 

I detta avsnitt presenteras resultatet och analysen från HP. 

 

7.2.1.1 Information om ministerkrisen 

Bondetågets stora dag. går att utläsa med stora bokstäver på HP:s första sidan den 

7/2, dagen efter det omtalade Bondetåget som tog plats under fredagen den 6/2. I 

artikeln får man läsa om hur Bondetågets marsch fram till kungen gick tillväga. 

Bönderna ska ha samlats tidigt på morgonen under kyrkklockornas ringande, därefter 

tågade bönder genom staden med diverse stopp för tal innan marschen åter 

påbörjades. Väl vid slottet beskrivs hur överlämnandet av huvudbanéren från Sveriges 

kvinnor till Bondetåget gick till innan artikeln fortsätter med att ordagrant skriva ut 

alla de tal som hölls på borggården. Artikeln avslutas sedan med att dels beskriva 

uppvaktningen av statsministern samt de tal som då förekom men också Bondetågets 

avslutande fest på Skansen.105 I och med att artikeln förhåller sig tematiskt genom att 

stycke för stycke tidsenligt beskriva händelseförloppen kring Bondetåget skapas det 

ett mönster kring hur skribenten förhåller sig till informationen som förmedlas. 

Genomgående i styckena beskrivs information med en exakthet som bidrar till att 

tolkningen av att texten förhåller sig sakenlig förstärks. “där samling skulle ske kl. 9 f. 

m” samt “Slutorden: Gud bevare konung och fädernesland upprepades av de 
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närvarande.”106 Dessa citat är just den exakthet i beskrivandet av Bondetågets 

händelser som bidrar till tolkningen av ökad sakenligt i texten. 

 

Men genom att även förhålla sig diskursimmanent kritisk mot texten går det att finna 

tendenser som visar på att texten bryter mot mönstret som nämns i ovanstående 

stycke. I stycket om statsministerns tal skriver skribenten såhär innan talet skrivs ut: 

“Statsministern tog därefter till orda och svarade i ungefär följande ordalag.”107 Att 

artikelns skribent ungefär beskriver hur statsministern talade till bönderna visar på 

tendenser som bryter mönstret att skribenten förhåller sig sakenlig i texten. Det går 

utifrån textanalysen, som fokuserar på det språkliga handlandet och hur det påverkar 

världen, att tolka att detta citat innehåller en viss tveksamhet kring hur man som 

läsare ska förhålla sig till resten av texten, men också den tidigare skrivna texten. I 

och med användandet av ordet ungefär kan det skapas en tveksamhet i hur väl 

beskrivandet av händelserna kring Bondetåget faktiskt stämmer överens med vad som 

egentligen hände. 

 

Den 10/2 skriver HP:s korrespondent i Stockholm en artikel på tidningens förstasida. 

Artikeln, med rubriken Situationen kritisk108, handlar om den press som konungen 

genom sitt tal satt på regeringen. Journalisten skriver att kungen har avlämnat en 

förklaring till sitt tal, en förklaring som regeringen inte tycks vara nöjda med.109 

Regeringen är som nämnt satta under en stor press vilket än tydligare kommer till 

uttryck i följande citat: 

 

”Det är nu i regeringens mening att i dag anhålla, att konungen klart och 

tydligt anger den ställning, han definitivt beslutar intaga. Utsikterna för ett 

samförstånd äro emellertid, så vitt man i går afton kunde döma, ytterst små, 

och det betraktas som så gott som avgjort, att regeringen vid audiens i dag ser 

sig nödsakad att ställa sina platser till konungens förfogande.”110 
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Den information som HP:s korrespondent ger om krisen i regeringen besannas sedan 

dagen efter, den 11/2, när Staaff och regeringen tvingas att avgå, vilket HP:s rubrik 

avslöjar.111 HP hänvisar sedan till hur den Svenska Telegrambyrån skriver om 

händelsen kring regeringens avgång. Det finns med andra ord ingen text som HP 

själva skriver om regeringens avgång att presentera och analysera. Den analysen som 

går att göra är kring sambandet mellan artiklarna i HP den 10/2 och 11/2. Det som 

HP:s journalist beskriver den 10/2 stämmer överens med utfallet den 11/2. Det finns 

med andra ord tendenser i HP:s korrespondents yttrande som kan stärka tidningens 

reliabilitet då läsaren kan uppfatta tidningen som sanningsenlig. 

 

Den 12/2 är HP:s korrespondent tillbaka och skriver i tidningen, den här gången om 

landshövding Louis De Geers försök att bilda ny regering. Journalisten rapporterar att 

konungen har lyckats övertala De Geer att inte ge upp försöken att bilda ny regering 

så länge en lämplig kandidat till statsministerposten finns kvar, då det ligger i 

konungens intresse att få fram en ny regering. Det går sedan att läsa att De Geer haft 

mycket svårt att bilda ny regering då han fått flera avslag av möjliga kandidater. De 

Geer säger också själv följande till HP:s korrespondent: “det torde dröja mycket länge 

innan denna kris blir löst”. 112 

 

Samma ämne som artikeln i ovanstående stycke går också att finna i en artikel från 

HP dagen efter, den 13/2. I denna artikel, skriven återigen av HP:s huvudstads 

korrespondent, går det att läsa att ytterligare namn har tackat nej till De Geers 

förfrågan om regeringsbildande. Samtidigt rapporteras det om att det liberala 

samlingspartiet ska rösta igenom ett partimanifest som lyder att ingen liberal ska ingå 

i det nya regeringsbildandet. Journalisten skriver att meningen med detta manifest är 

att sätta den konstitutionella krisen i första hand för att förklara att en 

regeringsbildning under denna konflikt är omöjlig.113 Genom att applicera den 

kvalitativa innehållsanalysen på diskursen kring regeringsbildandet går det att urskilja 

tendenser som tyder på att hela det partipolitiska spelet i Sverige är i gungning. Det 

finns tecken i HP:s rapportering som visar att både den liberala sidan och den 

försvarsvänliga högern tagit skada av Bondetågets och kungatalets effekter. Dessa 
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tecken går att finna i rapporteringen om regeringsbildandet. Dessa tecken innefattar 

liberalernas motstånd i regeringsbildandet och kunga utsedde regeringsbildare De 

Geers misslyckade försök att bilda regering. Rapporteringen skapar med andra ord ett 

mönster som visar tendenser på att den svenska partipolitiken blir än mer splittrad då 

en lösning ej går att finna. 

 

7.2.1.2 Hallandspostens krönikörer 

HP:s huvudstadskorrespondent skriver en kort krönika angående kungens tal. 

Skribenten beskriver att det skett en förändring i atmosfären runt staden då positivitet 

kring Bondetåget har bytts ut mot en oro kring effekterna av tåget. I krönikan nämns 

det att ministerkrisen är ett vanligt samtalsämne i staden, och det är inom detta ämne 

som korrespondenten fortsätter att skriva om som nedanstående citat visar på: 

 

”Konungens förklaring till bondetåget, att han till skillnad från sina 

konstitutionella rådgivare fordrar omedelbar lösning av frågan om 

övningstiden i enlighet med de militära kraven, som han är besluten att 

oeftergivligt genomföra, uppfattas som en utmaning både mot regering och 

riksdag och har i riksdagen väckt undran och harm.”114 

 

Utifrån den kvalitativa textanalysen går det i citatet ovan att urskilja en negativ 

inställning mot kungens aktioner i samband med Bondetåget, därav går det också ur 

citatet att tolka att skribenten förhåller sig positiv till den sittande liberala regeringen 

eftersom kungen tolkas som något aggressiv gentemot regering i och med 

formuleringen att kungen utmanar både regering och riksdag.  

 

Denna tendens går också att urskilja ur en krönika skriven i HP den 11/2. I denna text 

riktas kritik mot kungens agerande både inför, i samband med och efter talet. Enligt 

krönikören undvek kungen att svara på frågor kopplat till orsaken till talet “som 

katten går kring den heta gröten.”115 I och med denna text går det att urskilja ett 

mönster i rapporteringen från HP:s krönikörer om Bondetågets konsekvenser. I 

samma kolumn, den 11/2, fortsätter skribenten med att skriva: 
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”Det är djupt beklagligt, att en man i konungens upphöjda ställning icke varit i 

stånd att närmare överväga de vådor, hans handlingssätt kan draga med sig. 

Först och främst borde han tänkt sig in i, att försvarsfrågan, som nu var på god 

väg att lösas på ett för land och folk lyckosamt sätt, måste åsamka ohjälplig 

skada, om den Staaffska ministären icke finge före den i hamn.”116 

 

Genom att applicera den kvalitativa innehållsanalysen på ovanstående stycken går det 

att urskilja ett mönster i HP:s krönikörers rapporteringar. Detta mönster visar på 

tendenser som visar en negativ inställning till Bondetågets effekter bland HP:s 

krönikörer, exempel på dessa tendenser går att finna i citaten ovan där krönikörerna 

skriver om utmaningar för regeringen och att kungen genom sitt tal orsakat ohjälplig 

skada på det politiska landskapet. Detta tecken på en negativ syn på Bondetågets 

effekter har enligt den diskursimmanenta kritiken också skapat spänningar i texten 

eftersom det finns tendenser på att skribenten motsätter sig de faktiska händelserna 

som utspelar sig i Stockholm i och med kritiken som skribenten skriver om riktas mot 

Bondetågets och kungens agerande. 

 

7.2.1.3 Deltagarna i Bondetåget 

I en artikel från den 9/2 ställer sig HP:s skribent sig frågan “varför har de kommit”. 

Artikeln fortgår sedan med att beskriva ett möte mellan HP:s journalist och några 

deltagare från tåget som sågs som de olika landsdelarnas representanter. HP:s skribent 

ställer frågan om herrarna åkt till Stockholm för att skaffa Sverige utsträckt värnplikt, 

ett rungande nej blev svaret från samtliga. Herrarna befann sig i Stockholm för att 

uppvakta kungen för att få försvarsfrågan löst, utan att specificera hur man löser 

frågan eller vad som behöver lösas. Enligt HP:s skribent var detta ett vanligt svar på 

syftet till resan, men inte det allmännaste svaret. Det allmännaste svaret enligt HP:s 

journalist är som följer: 

 

”Jo, vi har tagit våra pojkar och flickor med oss för si det var så billigt att resa  

nu. vi har velat begagna tillfället för att få lite trevligt. Det är inte så ofta  
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sådana tillfällen erbjuda sig.”117 

 

Genom att applicera den diskursimmanenta kritiken på ovanstående citat går det att 

urskilja en motsättning mellan syftet till varför delar av Bondetågets deltagare reser 

till Stockholm och Bondetågets allmänna syfte. Det finns med andra ord tendenser 

som visar på ett opolitisk deltagande bland Bondetågets deltagare. Denna motsättning 

visar sig återigen i en senare del av samma artikel då HP:s skribent beskriver en 

händelse på tåget där en grupp halländska bönders motiv till resan diskuteras. 

 

”I en grupp halländingar satt en rätt-trogen högerman som trakterade sin  

omgivning med en del omstuvade Bonsoir-historier. Han svor på, att hans  

landsmän rest upp för att få ett starkt försvar “med ett tillräckligt lång 

värnplikt”.118  

En av hans kamrater lutar sig mot en av mina följeslagare, som han  

känner personligen, och viskar i hans öra: - Jag ska säga hur det är med oss.  

Vi har rest hit för att få roa oss. Även han - pekande på den skroderande  

kamraten - har sagt oss, att vi borde ta vara på detta tillfälle.”119 

 

En liknande artikel skrivs i HP den 10/2, denna artikel beskriver böndernas ankomst 

tillbaka till Halmstad. HP:s journalist befinner sig på plats på perrongen när tåget 

anländer. I artikeln beskrivs först att en stor grupp poliser befinner sig på perrongen 

för att försäkra att allt går lugnt till vid ankomsten. Tåget anländer i tid och bönderna 

strömmar ut ur tåget in bland det stora havet av välkomnande anhöriga. HP:s skribent 

beskriver att hen beblandar sig i mängden och flera blixtintervjuer görs, tillslut lyckas 

journalisten få tag på en pratsam person som beskriver sina upplevelser från resan. 

Denna pratsamma person beskriver att kungens tal var “bra att höra på”120 men efter 

att den intervjuade personen läst talets rätta betydelse i tidningen ansåg mannen att 

kungatalet “klabbat ner en god sak”.121  

 

																																																								
117 Ibid, 9/2- 1914 
118 Ibid, 9/2-1914 
119 Ibid, 9/2- 1914	
120 Ibid, 10/2-1914 
121 Ibid, 10/2-1914 



	 48	

Enligt den kvalitativa innehållsanalysen finns det utifrån ovanstående stycken 

tendenser som visar på ett mönster i skildringen av Bondetågets deltagare som 

motsäger vad Bondetågets syfte och agenda är. Resultatet från HP:s skildringar visar 

att böndernas politiska ställning till försvarsfrågan kan anses vara tvivelaktiga. 

Skildringarna visar på att en del av bönderna har en annan agenda till resan till 

Stockholm än Bondetågets egna uttalade agenda. Resultatet visar med andra ord på 

tendenser som visar på en diskurs bland Bondetågets deltagare.  

 

7.2.2 Dagens Nyheter 

I detta avsnitt presenteras resultatet och analysen från DN. 

 

7.2.2.1 Information om ministerkrisen 

”En historisk dag i Stockholm: Bondetågets stora skådespel går av stapeln. En 

fest med glänsande iscensättning och stilfullt förlopp men en fest vars 

konsekvenser kunna bli ödesdigra”.122 

 

Så lyder DN:s rubrik på första sidan i tidningen dagen efter Bondetåget. Redan i 

rubriken kan det med en kvalitativ textanalys tolkas på ett något tragikomiskt sätt som 

speglar DN:s rapportering om ministerkrisen i stort. Dagen efter Bondetåget den 7/2 

beskriver tidningen händelseförloppet på ett informativt sätt men om något vass i 

tonen. Ett exempel på den något negativa tonen från DN:s sida är under Gustav V:s 

tal som beskriver böndernas reaktion på talet: 

 

”Kung Gustaf är vid god röst i dag. I den ljudlösa stillheten på gården trånga 

de kort framstötta orden till alla, ofta med en stark understrykning. 

Spänningen växer under talets gång: en och annan bondgubbe gråter som om 

han vore i kyrkan. Förstår man över huvud taget vad som yttras i dessa 

minuter!”123 
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Textens sista mening ifrågasätter böndernas förmåga att förstå innebörden under 

kungens tal, som är ett återkommande tema i tidningen. Samtidigt poängteras det ”att 

bondetåget skulle bli opolitiskt visste hela huvudstaden en timme efter konungens 

tal.”124 Uttalandet som precis citeras eller som liknar dessa blandas med saklig 

information som beskriver arrangemanget av Bondetåget utifrån minsta detalj. 

Blandningen av insinuationer som DN antyder, kan deras inställning till händelsen 

tolkas mer negativ med den kvalitativa innehållsanalysen. Vidare förhåller sig 

texterna tematiskt genom att tidsenligt stycke för stycke beskriva 

händelseutvecklingen. De redovisar alla olika parter i konflikten som exempelvis att 

alla talen skrivs ut bokstavligt, redogörelse för vart kungen befinner sig under kvällen, 

statsminister Staaffs aktiviteter efter talet och vad opinionen ifråga om Branting och 

Ström ägnar sig åt. Det beskrivs även vad bönderna från de olika landstingen 

sysselsätter sig med. DN: skriver bland annat såhär om hallänningarna:  

 

”Hallands gille hade restaurang Pelikan anordnat en fest för deltagare från 

Halland i bondetåget till ett antal av omkring 200 personer. Sedan gästerna 

samlats, serverades vid sittande bord supé, varvid gillets ordförande, professor 

Vennerholm, hälsade gästerna välkomna.”125  

 

Den 8/2 fortsätter DN att tidsenligt beskriva händelserna som skett dagen efter 

Bondetåget. Informationen om arbetartåget skrivs sakligt ut och dess syfte anges. Det 

rapporteras även från dagordningen i riksdagen där tal från bland annat Branting och 

Edén skrivs ut bokstavligt i kronologisk ordning. Vidare beskrivs arbetartåget mer i 

detalj den 9/2 med orden:  

 

”Hade man väntat några antimilitaristiska manifestationer eller utslag av 

försvarsovilja från tågets sida blev man bedragen. Nu vände sig allt om 

ögonblickets politiska läge; jättetåget tillkännagav sitt förtroende för den 

frisinnade regeringen. Med leveropen för denna blandade sig hyllningen för 

tågets talman, hr Branting, och för övrigt visade det att kungatalet från 
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fredagen lyckats väcka till liv en starkt antimonarkist stämning bland 

arbetarmassorna.”126  

 

Med den diskursimmanenta kritiken i beaktning visas inte den bitska tonen på samma 

tydliga sätt i DN:s beskrivning av arbetartåget som i samband med Bondetåget. Det 

framförs med en positiv betoning och ord som ”imponerande tåg” eller att stämningen 

var ”stark och ansvarsfylld” används i beskrivningen av händelseutvecklingen.127 

Vidare den 10/2 meddelar DN att en ”Ministerkris sannolikt” och den 11/2 lyder 

rubriken Den frisinnade regeringen avgår. – Landshövding De Geer bildar den 

nya.128 129 De skriver såhär om regeringens avgång: 

 

”När Sverige första parlamentariska regering i går inlämnade sin 

demissionsansökan var det inte därför att dess grundval i riksdagen och i 

folkförtroendet brustit, utan därför att konungamakten genom personligt 

ingripande i händelserna gjort dess kvarstannande omöjligt. Och i det 

ögonblicket regeringen ställdes inför valet att gå eller att offra de 

konstitutionella och demokratiska grundsatser den gått in för att tjäna stod den 

just beredd att framlägga resultatet av de två stora utredningsarbeten som varit 

bland de viktigaste målen för 1901 års valstrid och som mer än något annat 

upptagit det politiska intresset under den senaste riksdagsperioden.”130 

 

Liknande uttalanden och artiklar om regeringens avgång är skrivna både den 11/2, 

12/2 och den 13/2. Rapporteringen är återigen mycket detaljerad och ger information 

från diverse parter i konflikten. Med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys kan 

beskrivningen kring hur ministerkrisens varje instans gått till väga anses vara neutral, 

men den bakåtliggande orsaken till att ministärens avgång vara mer vinklad. I citatet 

ovan nämns exempelvis att regeringen skulle ”offra de konstitutionella och 

demokratiska grundstenar”131 om de satt kvar vid makten vilket understryker DN:s 

hållning i frågan.  
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7.2.2.2 Dagens Nyheters krönikörer 

I en av DN:s artiklar från den 7/2, dagen efter bondetåget uttrycker tidningen utifrån 

en kvalitativ innehållsanalys sig negativt till händelsen. De understryker vikten av att 

regeringen bär det konstitutionella ansvaret för landets styre och för försvarsfrågans 

öde. De beskriver Bondetåget som en kungahyllning och en oppositionsrörelse mot 

regeringen.132 Tidningen skriver bland annat:  

 

”Ingen är förvånad över att landets konung plockar upp de rojalismens 

blomster som han tyckt sig se växa i bondetågets spår”133 

 

Samt ett annat citat från samma artikel:  

  

”Även om det kan kännas motbjudande att uppfatta kungaord som om de 

aldrig försatt luften i dallring – sådana ord ha dock haft klang i Sverige – är är 

det dock nödvändigt att göra så med desse. Först och sist för försvarsfrågans 

egen skull. Det är icke på slottets borggård och i uppjagad 

demonstrationsstämning som det avgörs om och när ett ministerskifte skall 

ske.”134 

 

I artikeln från den 7/2 är det svårt att utifrån den diskursimmanenta kritiken hitta 

några spänningar i vad DN står i konflikten. Samma tema fortsätter i en artikel från 

den 8/2 där det kan tolkas som att tidningen anser högern vara i krig mot 

parlamentarismen. Parlamentarismen och minskandet av monarkens makt var två av 

liberalernas huvudfrågor under den här perioden, tidningen skriver: 

 

”Som det hela nu förlopp, gav apanagedebatten ingen upplysning om att 

högern ligger i krigsberedskap för fullföljande av den strid mot 

parlamentarism och folkmening som konungen givit signal till inför 

bondetåget. Handsken är ännu inte upptagen.”135 
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På samma tema om parlamentarismen och demokratins påverkan på konstitutionen 

skriver DN den 11/2 efter att ministären har avgått att: 

 

”Uppmärksamheten koncentreras här danefter på det faktum att den som i 

denna stund bär konungakronan för andra gången inom mindre än ett årtionde 

ställer sig i demokratins väg och söker mota genombrottet innan det hunnit 

fram till något av sina väsentliga mål.”136 

 

Vidare var en återkommande åsikt från DN var att Bondetågets deltagare och 

regeringens försvarslinje inte skiljer sig avsevärt från varandra. Den 9/2 skriver DN 

att ”man kan påstå att bondetågets försvarsvilja ganska nära sammanfaller med de 

försvarskrav som regeringen bereder sig att söka genomdriva.”137 De menar att 

Staaffs Karlskrona tal går i linje med försvarskraven som demonstrationsdeltagarna 

yttrade och att de sakpolitiska kraven är lika. Med det kvalitativa analysinnehållet kan 

DN tolkas som positiv och stödjande för Staaffs ministär. Det kan även tolkas som att 

tidningen var positivt inställd till bondetågsdeltagarnas huvudsakliga syfte att vara en 

opolitisk demonstration som stödjer försvarsfrågorna som fanns med i Karlskrona 

talet. Däremot kan en tydlig negativ diskurs utskiljas i frågan om kungens uttalande 

ifråga och om konsekvenserna som väntas påverka det parlamentariska läget och 

demokratins utveckling.  

 

7.2.2.3 Deltagarna i Bondetåget 

”Talet om bondetågets opolitiskhet, måhända verkligen avsedd, säkert menad 

av många bland demonstranterna har i en hast jävats av händelsernas egen 

gång. Hela huvudstaden visste det en timme efter konungens tal på 

borggården.”138 

 

Citat ovan visar att syftet för dem flesta deltagarna i bondetåget var att ha en opolitisk 

demonstration för att uttrycka sitt ställningstagande i försvarsfrågan. DN menar att det 

																																																								
136	Ibid, 11/2 1914	
137	Ibid, 9/2 1914	
138	Ibid, 7/2 1914	



	 53	

inte gick att förutse vad alla tusentals bönder ville i demonstrationståget men att 

representanterna som uttalade sig för böndernas talan inte gick i konflikt med vad 

Staaff uttryckte i sitt Karlskrona tal.139 Dagen efter bondetåget när flertalet av 

besökarna skulle åka tåg hem var DN på plats för att rapportera och intervjua 

resenärer. Deras tolkning av böndernas ställningstagande var följande:  

 

”Att den politiska situationen undergått en väldig förändring på de senaste 24 

timmarna, att vid tillställningen på borggården åtminstone två parter blivit 

kapitalt lurade hade nu tydligen flertalet av bondetågets kvarvankande 

medlemmar ingen som hälst aning om. Efter allt att döma gick detta flertal 

omkring med den angenäms känslan av ett välförrättat värv. Att åtskilliga av 

demonstranterna emellertid börjat lida av en viss tvivelsjuka kunde man också 

då och då konstatera.”140  

 

DN konstaterar att flertalet bondetågsdeltagare inte förstår den politiska konsekvensen 

i kungens tal, vilket var återkommande i deras rapportering av händelsen. Samtidigt 

finner tidningen några tvivlande deltagare när de frågar om de var nöjda med sin resa. 

Två norrlänningar och en dalbo konstaterar:  

 

”- Jo, nog har det varit roligt alltid, men nu säger de att vi äro emot riksdagen, 

men det är inte sant. Vi ha demonstrerat för försvaret, men inte vill vi annat än 

att regeringen och riksdagen bestämma. Det har aldrig varit vår mening.”141 

 

”- Nej, det här går vi inte med på! Vi som är vänster, några av oss vi ha 

kommit hit för att låta regeringen veta att den kan lita på oss om det behövs 

någon liten ökning. Men om nu kungen vill ha mer än försvarsberedningen 

kommer till, så hålla vi oss allt till regeringen.”142 

 

”- Om jag hade vetat vad jag vet nu, så hade jag aldrig kommit hit.”143 

 

																																																								
139	Ibid, 7/2 1914	
140	Ibid, 8/2 1914	
141 Ibid, 8/2 1914 
142 Ibid, 8/2 1914 
143 Ibid, 8/2 1914	
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Det kan tolkas som att Bondetågsdeltagarna som DN har intervjuat aldrig 

demonstrerade för att polarisera försvarsfrågan utan ville ha en opolitisk 

demonstration. Med den kvalitativa innehållsanalysen kan DN uppfattas som saklig i 

framställandet av deltagarnas åsikter. Samtidigt kan det uppfattas som partiska att 

endast intervjua bönder som var emot kungens agerande. Detta gör det svårare för 

läsaren att förstå vad bondetågsdeltagarna verkligen tyckte och inte bara DN:s 

tolkning av deras ställningstagande i frågan.  

 

7.2.3 Jämförande mellan tidningarnas rapporteringar 

HP:s och DN:s rapportering kring ministerkrisen är snarlika i fråga om strukturen på 

texterna. Både tidningarna förhåller sig tematiskt genom att stycke för stycke 

tidsenligt beskriva händelseförloppet. De ger även ut samma information om 

Bondetågets genomförande, vart deltagarna firade och stämningen från tåget. Båda 

tidningarna visar tendenser som tyder på att de förhåller sig sakenligt och korrekt i sin 

rapportering som styrks i samband med händelserna i Stockholm. Det går dock att se 

tendenser när denna korrekthet bryts. Genom att förhålla sig till den 

diskursimmanenta kritiken går det att hitta motsättningar i både HP och DN. DN 

blandar emellan åt sin sakliga information med bitska kommenterar och åsikter som 

antyder på eget tyckande i texterna. Vilket gör att läsaren kan bli förvirrad i vad som 

sker i händelseutvecklingen.   

 

HP:s krönikörer skriver om en förändring av atmosfär i Stockholm då den blivit mer 

negativ och orolig. DN:s krönikörer har liknande åsikter och menar att Bondetåget 

förvandlades till en kungahyllning och en oppositionsrörelse mot regeringen. 

Tidningen håller däremot inte med om en orolig stad och rapporterar snarare om 

fortsatta festligheter på gator och torg. Spänningarna i diskurserna är liknande i HP 

och DN som visas i den genomgående kritiken mot kungens agerande och de effekter 

Bondetåget kommer ha mot det politiska landskapet. De båda tidningarna skriver om 

det misslyckade försöket att bilda ny regering. Det kan även tolkas att DN stödjer den 

sittande ministären. Tidningarnas inställning visar tendenser på att det finns en 

negativ inställning gentemot händelserna kring Bondetåget.  
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Det finns flertalet tendenser i HP:s skrivande om deltagarna i Bondetåget som visar på 

att en del av bönderna inte vet varför Bondetåget genomförs. I DN ges snarare en bild 

av att bönderna inte förstår vad det är som sker under själva borggårdstalet som 

kungen håller. Tidningen frågar sig om bönderna inte förstår vad som sker i den 

politiska debatten och anser inte att deltagarna reflekterar över detta efter talet heller. 

Det kan tolkas som att DN anser att bönderna var ointelligenta som inte förstod 

kungens syfte med Bondetåget. Både HP och DN har intervjuat deltagare som inte 

håller med tågets syfte. Precis som tidigare visar det även här att tidningarnas 

rapportering av händelsen och deltagarna att det finns tendenser av en negativ 

ställning till Bondetåget.  

 

7.3 Tidningarnas val av ord 
I detta avsnitt presenteras utifrån en kvalitativ textanalys tidningarnas val av ord i 

diskursen om borggårdskrisen. Vi har genom textanalysen fokuserat på de semiotiska 

praktiker som kommer i uttryck i diskursen kring borggårdskrisen. Med andra ord 

kommer textanalysen att grunda sig i den skrift som kommer i uttryck och hur texten 

formuleras i de två tidningarna som går att koppla till borggårdskrisen. Genom detta 

tillvägagångssätt kommer således tidningarnas val av ord i diskursen kring 

borggårdskrisen att presenteras. Utifrån den kvalitativa textanalysen har orden i 

analysen valts ut. Textanalysen har använts för att analysera tidningarnas språkliga 

handlingar. Det som har varit avgörande i valet av ord var vad ordet hade för budskap, 

med andra ord har tidningarnas språkliga handlingar analyserats för att deras 

bakomliggande budskap ska träda fram och således också deras politiska ställning. I 

samband med läsningen har dessa ord således “växt” fram ur behandlingen av 

materialet. Avsnittet presenterar först resultatet och analysen av HP, det avsnittet 

efterföljs sedan av avsnittet där resultatet och analysen av DN presenteras. I en 

avslutande del jämförs sedan de båda tidningarnas val av ord. 

 

7.3.1 Hallandsposten 

7.3.1.1 Fosterland 

I HP:s användande av ordet fosterlandet, samt synonymen fosterländsk, går det att 

urskilja tecken på att ordet har en dubbel mening. För det första går det att finna 
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tecken på att fosterlandsorden används för vad som kan tolkas som ett sätt att ge 

större djup eller tyngd i den kritik som riktas mot kung Gustaf V:s borggårdstal. I HP 

den 7/2 skrivs en skarp kritisk text gentemot kungens agerande under Bondetåget där 

skribenten använder följande formulering: 

 

”...men man fordrar ändock av en man i Gustav V:s upphöjda ställning så pass 

blick för politiska realiteter, att han icke i blindo ränner huvudet i väggen, och 

man fordrar också av en sådan man den vakenhet och intelligens, att han 

beräknar de konsekvenser hans handlingar kunna medföra, att han inser, att 

fosterlandets trygghet och styrka endast kan byggas på folkets förtroende för 

de män, som hålla statens roder. ”144 

 

Genom att applicera textanalysen på ordet fosterlandet i dess kontext i ovanstående 

stycke går det att göra följande antaganden kring ordets betydelse i diskursen kring 

borggårdskrisen. 1) att det finns tecken i citatet som tyder på att fosterlandets trygghet 

avgörs av den för tillfället styrande liberala regeringen och alltså inte av kungen själv, 

vilket också kan betyda att ordet används för att främja synen på den liberala sidan 

och på så sätt minska högerns inflytande. 2) att i och med kungens agerande i 

samband med borggårdstalet har kungen satt fosterlandets trygghet i gungning, en 

trygghet som den liberala regeringen kan återställa. I och med dessa antagande går det 

att anta att HP:s formulering kring och användandet av ordet fosterlandet kan bidra till 

att mottagarna av texten påverkas i hur de ser på själva händelsen och försvarsfrågan i 

stort. I och med dessa antaganden finns det således tecken som visar på att mottagaren 

kan influeras att ta ställning för den liberala regeringen i och med den kritik mot den 

politiska högern som nämns i citatet ovan. 

 

”Visar det sig, att de 6 februari blir en olycksdag för försvarsfrågan, så 

måhända den i stället kan bli en väckelsens dag för de många, som levat i den 

lugna tron, att, om vi än har ett fosterland att försvara, så behöver dock dess 

konstitution sådan den till vår tid utvecklats ej några försvarare. Det torde 

																																																								
144	Hallandsposten, 7/2- 1914	



	 57	

även bland bondetågets män finnas en och annan, som fått sina ögon 

öppnade.” 145 

 

Detta citat är hämtat ur en kortare text i HP skriven den 12/2 som handlar om kungens 

val att genomföra talet trots att medlemmar i kungafamiljen vädjat till tystnad, enligt 

uppgifter till HP. I citatet ovan presenteras HP:s skribents egna ställningstagande till 

borggårdstalet.  Utifrån detta ställningstagande finns det anledning att tro att det kan 

bidra till ökad förståelse hos läsarna i deras uppfattning kring om Bondetågets faktiskt 

åstadkom något av värde. Utifrån den kvalitativa textanalysen som genomförts går det 

att urskilja ur citatet att fosterlandsordet används för att förstärka känslan av högerns 

misslyckande att lösa försvarsfrågan genom Bondetåget, i och med att semiotiken runt 

omkring ordet ifrågasätter kvarvarandet av ett fosterland att försvara. Det som skiljer 

detta användande av fosterlandsordet jämfört med styckena ovan är att 

fosterlandsordet används i en kontext där positiva konsekvenser kan hämtas ur den 

annars negativa skildringen av Bondetåget. Formulering runt omkring ordet 

fosterlandet hänvisar till att konstitutionens ställning, eller rättare sagt regeringens, 

egentligen inte behöver försvaras och i och med Bondetågets misslyckande har detta 

bevisats att det är den sittande regeringen som har svaret på försvarsfrågan som är för 

fosterlandets intresse. 

 

Men för det andra har det i HP:s rapportering funnits tendenser som visat på en annan 

användning av det fosterländska ordet. I en artikel ur HP den 10/2 skrivs följande: 

“Man har underkastat sig en hel del besvärligheter i den tanken att man offrade sig för 

en stor fosterländsk sak.”146 Kontexten i detta citat är ett exempel på alla 

privatpersoners uppoffringar att giva husrum för alla deltagande bönder i Stockholm. 

I textens exempel skrivs det om en bondevänlig dam som tagit emot 25 man som 

bjuds på både mat och husrum vilket enligt skribenten får ses som en besvärlighet att 

klara av.147 Utifrån denna kontext går det att urskilja en positiv användning av det 

fosterländska ordet. I citatet används ordet fosterländsk dels på ett sätt som kan tolkas 

som ett verktyg för att frambringa det enorma slit som Stockholms invånare måste 

utstå under tiden runtomkring Bondetåget, men främst på ett sätt som kan få läsaren 

																																																								
145	Ibid, 12/2- 1914	
146	Ibid, 10/2- 1914	
147	Ibid, 10/2- 1914	
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att tolka Bondetåget som en fosterländsk symbol. Detta antagande görs utifrån 

skribentens språkliga handlande som påverkar hur världen beskrivs och hur man som 

mottagare tar till sig denna beskrivning. Med hjälp av de textanalytiska verktygen går 

det att urskilja tendenser på att citatet och kontexten ovan använder ordet fosterländsk 

som en anknytning till Bondetågets syfte. 

 

7.3.1.2 Opolitisk 

“Det “opolitiska” bondetåget är nu på väg till Stockholm.”148 Ordet opolitiska har 

återkommande används av HP i rapporteringen om Bondetåget, både före och efter 

borggårdstalet den 6/2. Artikeln som det nyss nämnda citatet är hämtat från är skriven 

dagen innan nämnda tal, alltså den 5/2, och behandlar ämnet kring 

rekryteringsmetoden av deltagare till tåget.149 I denna artikel används vid flertalet 

tillfällen ordet opolitiska som ger upphov till olika tendenser. Användandet av ordet 

opolitiska i citatet ovan ger upphov till att en form av sarkasm går att urskilja från 

skribenten. I och med att ordet är citatmarkerat går det att antyda att skribenten kan 

förhålla sig sarkastisk i sitt användande av ordet, vilket i sin tur kan betyda att man 

faktiskt menar tvärtom.  

 

Senare i samma text går det utifrån kontexten runt det återigen använda ordet 

opolitiska att urskilja en meningsskiljaktighet mellan vad, enligt skribenten, högern 

anser är syftet med Bondetågets genomförande och den liberala politiska sidan. Låt 

detta citat exemplifiera denna meningsskiljaktighet: 

 

”Tvedräktens ande har lyft sitt huvud, och här och där ha deltagarna gruffat 

om, huruvida bondetåget är opolitiskt eller icke. Värvarna ute i bygderna ha 

nämligen låtit sina kappor fladdra för vinden, allt efter som det blåst från 

höger eller vänster i de gårdar, de gästat. När det gällt att infånga en 

högerman, ha de sagt, att bondetåget skall giva hr Staaffs regering en ordentlig 

och välbehövlig näsbränna, medan de däremot, när de fått tag i en frisinnad 

lantman, bedyrat att tåget förhåller sig opolitiskt.”150 

																																																								
148	Ibid, 5/2- 1914	
149	Ibid, 5/2- 1914	
150	Ibid, 5/2- 1914	



	 59	

 

Ordets betydelse i denna kontext kan återigen tolkas som någonting som ämnar att 

vilseleda mottagaren. Användandet av ordet opolitiskt kan utifrån kontexten tolkas 

som ett verktyg för att locka fler deltagare till Bondetåget. Men det kontexten i övrigt 

säger är att det finns andra element som får andra personer med skilda politiska 

åsikter att också delta. Det här betyder att det finns tendenser som tyder på att ordet 

opolitiskt används på ett missvisande vis av de som rekryterar medlemmar till tåget. 

Utifrån detta argument går det att göra antagandet att HPs skribent använder sig av 

ordet opolitiskt för att belysa detta problem då skribenten även framställer kontextens 

andra sida, vilket är rekryteringsmännens metod för att få med högermännen på tåget. 

 

Den 7/2 skriver HP i en artikels underrubrik: Det “opolitiska” bondetåget förändra 

den politiska situationen.151 I denna artikel, som är skriven dagen efter borggårdstalet, 

skriver HP att kungens tal ses som en utmaning till regering och riksdag, iallafall 

enligt tidningen själva då rubriken lyder Kungen utmanar regering och riksdag.152 

Användandet av ordet opolitiska kan återigen ge tendenser av en smula sarkasm. 

Genom textanalysen går det att urskilja det språkliga handlandet i diskursen och vilka 

ord man använder för att exemplifiera det man vill beskriva. Med hjälp av semiotisk 

praktik går det att urskilja att ordet opolitiska har en central roll i det språkliga 

handlandet som en form av verktyg för att just beskriva omvärlden i den rådande 

diskursen. Det som går att antyda i ordets användande är, precis som i fallet några 

stycken upp i texten, en form av sarkasm. Citattecknet runt ordet opolitiska ger 

upphov till att ordet kan tolkas som bakvänt, eller med andra ord att skribenten menar 

det motsatta alltså att Bondetåget faktiskt är ett politiskt tåg. Detta antagande styrks 

något i och med citatets avslutande ord, att Bondetåget tycks förändra den politiska 

situationen.  

 

7.3.1.3 Absolutistiska fasoner 

I HP:s rapportering kring borggårdskrisen går det att urskilja tecken på tidningens 

åsikter i diskursen. I en artikel skriven i HP den 12/2 använder skribenten sig av ordet 
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“absolutistiska fasoner” när hen skriver om kungens beslut att genomföra 

borggårdstalet. Kontexten som omgärdar användandet av ordet är som följer: 

 

”Sveriges folk kan inte tillåta, att landets statsskick sättes på spel genom 

absolutistiska fasoner från tronens innehavare, och den regering, som blundar 

för sådant har sannerligen ingen känsla för grundlagens helgd.”153 

 

Utifrån citatet finns det tendenser som drar åt olika håll. För det första går det utifrån 

den diskursimmanenta kritiken att urskilja en spänning mellan skribentens åsikter och 

de olika aktörernas handlingar i diskursen kring försvarsfrågan, det går dessutom att 

tolka att denna motsättning går åt olika håll. För det andra, spänningens ena riktning 

riktas mot tronens innehavare, vilket är kungen, som enligt skribenten utför 

absolutistiska fasoner, eller med andra ord att kungen visar tecken på ambitioner om 

större inflytande. För det tredje, spänningens andra riktning riktas mot den sittande 

regeringen som enligt skribenten tillåter de absolutistiska fasonerna. Det finns därmed 

tecken på att skribentens åsikter i diskursen även skiljer sig åt gentemot regeringen. 

Ordet absolutistiska fasoner kan utifrån ovanstående tendenser ses som ett redskap 

som sätter färg på skribentens misstyckande åsikter kring vad som sker i 

försvarsdiskursen dagarna kring den 12/2-1914, ordet blir således även ett redskap för 

att visa på att diskursen innehar flera olika läger eftersom skribenten riktar kritik mot 

både kung och regering. 

 

7.3.1.4 Ohjälplig skada 

En mer entydig tolkning går att göra i HP:s användande av ordet “ohjälplig skada”. 

Den 11/2 skriver en journalist i HP en krönika om kungens agerande i samband med 

borggårdstalet, denna text behandlas mer ingående under rubriken 7.2.1.2. I sitt 

tyckande använder journalisten sig av ordet ohjälplig skada för att förklara 

konsekvenserna på det politiska landskapet skapat av kungens borggårdstal. Vi 

använder oss av samma citat som under rubrik 7.2.1.2, men denna gång för att 

exemplifiera användandet av ordet ohjälplig skada: 
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”Det är djupt beklagligt, att en man i konungens upphöjda ställning icke varit i 

stånd att närmare överväga de vådor, hans handlingssätt kan draga med sig. 

Först och främst borde han tänkt sig in i, att försvarsfrågan, som nu var på god 

väg att lösas på ett för land och folk lyckosamt sätt, måste åsamka ohjälplig 

skada, om den Staaffska ministären icke finge före den i hamn.”154 

 

Jämfört med analysen av citatet under rubrik 7.2.1.2 använder vi i denna analys inte 

oss utav den kvalitativa innehållsanalysen, istället använder vi den kvalitativa 

textanalysen då vi i detta skede granskar enskilda ord (ohjälplig skada) och inte 

citatets innehåll i stort. Genom textanalysen finner vi tendenser på att ordet ohjälplig 

skada används för att rikta negativ kritik mot kungen, i och med att det enligt 

skribenten är kungens handlingar som orsakat skadan. Det går därför att anta att ordet 

kan verka som ännu ett verktyg för tidningen att föra fram deras misstyckande åsikter 

i kungens agerande under Bondetåget. 

 

7.3.1.5 Hetsagitation 

“Högerns hetsagitation genom bondetåget gör försvarsfrågan aktuell.”155 Ordet 

“hetsagitation” används av en journalist i HP den 6/2 i en artikel som behandlar de 

övergripande händelserna kring försvarsfrågan inför Bondetåget som tar plats samma 

dag. Ordet agitation som betyder propaganda, kampanj eller upphetsnings kan 

tillsammans med ordet hets ses som en kontroversiell kombination, då 

ordkombinationen kan tolkas som provocerande i diskursen om försvarsfrågan. Vad 

som går att tolka av citatet verkar skribenten syfta på att det är högern, vilket betyder 

den politiska högern, genom sitt Bondetåg använder sig av hetskampanjer, eller med 

skribentens val hetsagitation, för att få försvarsfrågan löst. Genom detta språkliga 

handlande går det att anta att HP:s skribent förhåller sig kritisk mot genomförandet av 

Bondetåget, detta eftersom journalisten ser tåget som ett verktyg i den hetsagitation 

som den politiska högern, enligt skribenten, förespråkar. 

 

7.3.1.6 Hovopera 
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Ett ytterligare tecken på tidningens tveksamhet till genomförandet av Bondetåget går 

att finna i en artikel från den 7/2. I detta fall riktas våra blickar till användandet av 

ordet hovopera. 

 

”Det stora bondetåget blev en hovopera. När deltagarna återvända hem, föra 

de med sig utom kungens porträtt minnet av att ha varit med om en 

kungahyllning utan dess like. Det är denna allvarsamma sidan av den 

hovopera som i går uppförts i Stockholm som därmed leder till att det öppnas 

en strid, som kan innebära en verklig fara.”156 

 

Precis som beskrivningen av textanalysen säger är det språkliga handlandet i fokus för 

våra analyser. Detta språkliga handlande kan ses som ett sätt att både beskriva och 

påverka den rådande diskursen om försvarsfrågan. Genom att analysera ordet 

hovopera i dess kontext i citatet ovan går det att urskilja tendenser som tyder på att 

Bondetågets genomförande inte ligger i linje med skribentens tyckande. Ordet 

hovopera kan ses som ett sätt att föra fram åsikten att Bondetåget blev en form av 

teatriskt iscensatt hyllning för kungen som satt en farlig boll i rullning. I och med 

denna teatriska referens går det också att tolka att skribenten försöker förminska 

händelsen som något larvigt, vilket också spär på tendenserna att tågets syfte inte 

faller skribenten i smaken.  

 

Tidningens användning av orden absolutistiska fasoner, ohjälplig skada, hetsagitation 

och hovopera har alla tendenser som visar på tidningens negativa hållning till 

händelserna runt borggårdstalet. Dessa negativa tendenser kan ses som tecken som 

bidrar till att påverka hur mottagarna förhåller sig till diskursen om försvarsfrågan 

eftersom det språkliga handlandet enligt textanalysen påverkar den värld som 

beskrivs. Mottagarnas betraktelsesätt på händelserna kring borggårdskrisen kan med 

andra ord påverkas av tidningens sätt att språkligt handla i diskursen. 
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7.3.2 Dagens Nyheter 

7.3.2.1 Fosterlandet 

Ordet fosterland eller fosterländsk används i DN för att beskriva lojaliteten till 

Sverige på både höger och vänster sidan. Det används till största del för att beskriva 

bondetågsdeltagare från högern i försvarsfrågan. I vårt arbete har vi delat upp 

borggårdskrisen i två delar, information om Bondetåget 30/1 – 6/2 och information 

om ministerkrisen 7/2 – 13/2. Ordet fosterland används mer frekvent i första delen av 

datumen samt dagen efter Bondetåget. DN:s rapportering om deltagarna i Bondetåget 

har varit tragikomisk och det kan även återspelas i deras nyttjande av ordet fosterland. 

Den 5/2 beskriver tidningen lokalen som bönderna skulle bo i:  

 

”Lokalen var instängd, dammet tjockt och kvävande, stack i ögon och näsa 

och halsen brände. Men vad gjorde det så länge man kände sig övertygad om 

ens lidande och mödor vore ett offer för fosterlandets altare! Och skulle 

försvara sin försvarsvilja inför kung och regering.”157 

 

Med den kvalitativa textanalysen kan det tolkas att DN använder ordet fosterland i 

negativ bemärkelse. De menar att bönderna gärna lider och var offer, på grund av 

deras övertygelse att de gjorde det för sitt land och sin konung. Offrandet som DN 

anser att deltagarna poängterar görs vid flera tillfällen, här i en situation där en familj 

valt att vara värdpar: 

 

”Lika retsamt blev det en familj som tagit 10 bönder på sin lott. Man hade 

underkastat sig en hel del besvärligheter i den tanken att man offrade sig för 

en stor fosterländsk sak.”158 

 

Tidningen beskriver även en resenär som tagit med sin bössa till Stockholm för 

fosterländsk. 159 Den negativa tonen i användningen av fosterlandet kommer inte ur 

tomma intet. På det officiella märket för bondetåget har inskriptionen ”Bondetåget 

1914. Med gud och Sverige allmoge för konung och fosterland”. Det är även en 

																																																								
157	Dagens nyheter, 5/2 1914	
158	Ibid, 7/2 1914	
159	Ibid, 6/2 1914 
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överrepresentation av personer från högerns försvarslinje som använder sig av ordet 

fosterland.160 Som exempel använder sig både kungen och demonstrationstalarna 

Nyberg och Frykberg av ordet fosterland i sina tal. Samtidigt använder statsministern 

Staaff ord som ”svenska fosterjorden” och ”älskade fosterland” i sitt tal efter 

Bondetåget.161 Med tanke på den diskursimmanenta kritiken om att finna spänningar 

kan detta användande tolkas som en sådan. DN:s användning av ordet fosterländsk är 

nästan bara i anslutning till en negativ diskurs i förhållande till Bondetåget. Samtidigt 

används ordet av både högern och vänstern i fråga vilket gör det synnerligen 

svårtolkat.  

  

7.3.2.2 Skådespel 

Ett återkommande uttryck från DN som har beskrivit Bondetåget har varit att 

Bondetåget är ett stort skådespel. Skådespel kan beskrivas som ett dramatiskt verk där 

syftet är att agera eller berätta olika historier som framförs av skådespelare. Redan 

dagarna innan tåget gått av stapeln var tidningen av åsikt att det var teater. Några 

rubriker som används var Stockholm inför bondetågets stora skådespel och Ett 

imponerande skådespel och ett historiskt ögonblick.162163 DN:s åsikt om 

demonstrationen var med andra ord redan bestämd och framställs negativt. Den 8/2 

var tidningen fortfarande av samma åsikt och det finns inga antydningar på någon 

diskursimmanent kritik i artikeln.  

 

”Överallt samma skådespel, med kungasång och folksång och tal och 

hurrarop. En gång i kvarten ungefär skulle man upp och ha Svenska hjärtans 

djup en gång, betyga majestätet sin vördnad och trohet och då och då stack 

man mellan med ett leve för fosterlandet, för bondetåget och dess idé för 

Stockholm, för försvarsviljan och för litet av varje.”164 

 

Det kan tolkas att DN vill att läsaren ska få en oseriös bild av demostationståget och 

förlöjliga situationen. Det skådespel som deltagarna visar befäster sig i kungasång och 

																																																								
160 Ibid, 7/2 1914	
161	Ibid, 7/2 1914	
162	Ibid, 5/2 1914	
163	Ibid, 7/2 1914	
164	Ibid, 8/2 1914	
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hurrarop vilket tolkas negativt med den kvalitativa textanalysen. Med andra ord kan 

det tänkas att de vill underminera budskapet i Bondetåget och försvarsfrågan genom 

att förknippa det med troheten till fosterlandet.  

 

7.3.2.3 Opolitisk 

Bondetåget skulle som planerat ha ett opolitiskt budskap där fokus skulle syfta till 

försvarsfrågan. Försvarsfrågan hade intresserat lantmän från hela landet, från höger 

till vänster om den politiska kartan. DN ifrågasätter detta opolitiska budskap i en 

artikel från den 4/2: 

 

”För bondetågets opolitiska karaktär utgör Afton-Bladet den egentliga 

garanten. Litet var skall medges att det inte är vidare starkt. Denna samtida 

förklarar nu att anledningen till att uppvakningen för statsministern ej 

upptagits i det officiella programmet för tåget är den att ”denna del till sina 

detaljer ej var så fastställd att det för undvikande av misstag och förvirring 

ansågs lämplig att då ej intaga densamma”. Man behöver ju inte fästa sig vid 

att det ”i förvirringen” kommit med skvallrande negation för mycket i detta 

meddelande. Men tydligen är detta ett svepskäl.”165 

 

Bondetågets representanter har inte upplyst statsminister Staaff om det officiella 

programmet vilket DN tolkar som underligt med tanke på det opolitiska budskapet. 

De var något negativa i tonen och det märks att tidningen står på regeringens sida i 

försvarsfrågan. För liberalerna var det regeringen som bar det konstitutionella 

ansvaret för landets styrelse och i försvarsfrågan, vilket gör dem skeptiska när 

regeringen lämnas utan vidare information. Den 7/2 på DN:s första sida konstaterar 

tidningen att de hade rätt i frågan om bondetågets syfte att vara opolitiskt: 

 

”Talet om bondetågets opolitiskhet, måhända verkligen avsedd, säkert menad 

av många bland demonstranterna, har i en hast jävats av händelsernas egen 

gång. Hela huvudstaden visste det en timme efter konungens tal på 

borggården.166 

																																																								
165	Ibid, 4/2 1914	
166	Ibid, 7/2 1914	
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7.3.2.4 Sakkunskaper 

En stor del i försvarsfrågan har varit sakkunskaper och vem det ska höras på i frågan. 

Ministären ansåg att de skulle bestämma över sakkunskaperna för att det hade det 

konstitutionella ansvaret och ansågs därför sig vara mest lämpade att lagstadga inom 

området. Kungen ansåg att han och hans personliga rådgivare skulle bestämma över 

försvarsfrågan. Den 7/2 skriver DN i en artikel:  

 

”I sitt svarsanförande tog statsministern fasta härpå och fäste ännu en gång 

uppmärksamheten på att det i försvarsfrågan icke låter sig göra att sätta det 

civila förståndet utanför, till förmån för de militära fackmännens petita. Helt 

säkert är det nog också i grunden bondetågets mening. Att det är så och måste 

förbli så, därom finga de delegerade en säkerligen i innevarande stund särskilt 

välbehövlig påminnelse genom regeringschefens erinran om att 

beslutanderätten och det sista ordet även i försvarsfrågan enligt grundlagen 

ligga hos riksdagen och icke hos det ena eller andra demonstrationståget.”167 

 

Artikeln fortsätter senare att kommentera kungens uttalande i frågan: 

 

”Och då han högtidligen förband sig att oändligt genomföra de krav som 

uppställas av ”sakkunskapen inom min armé”, då strök han – om orden skola 

tolkas så som de med hög röst utslungadea – ett streck över vad de civila 

försvarsberedningarna regeringen och riksdagen kunna ha att säga i den mån 

deras oening skiljer sig från den militära.”168 

 

DN:s ställning i frågan om vem som skulle bestämma över försvarsfrågan kan tolkas 

som en positiv ställning till regeringen. De var tydliga och ville förmedla till sina 

läsare att det var regeringen som enligt grundlagen har beslutanderätt i frågan. Deras 

inställning till bondetåget och kungens agenda var med den kvalitativa textanalysen 

fortsatt negativ.  

 

																																																								
167	Ibid, 7/2 1914	
168	Ibid, 7/2 1914	
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7.3.3 Jämförande mellan tidningarnas ord 

I jämförandet av tidningarnas användande av de fosterländska orden går det att 

urskilja både likheter och skillnader. Det går att se tendenser i båda tidningarna i deras 

användande av de fosterländska orden att orden används för att förstärka tidningarnas 

negativa ställning gentemot händelserna kring borggårdstalet, samt deltagarna i tåget. 

De fosterländska orden kan således ses som ett verktyg för att ge tidningarnas kritik 

mot högeraktörerna större tyngd. Det har dock gått att urskilja ett undantag i det 

övergripande användandet av de fosterländska orden mellan tidningarna. I 

tidningarnas beskrivningar av deltagarna i tåget förhåller sig HP något mer positiv i 

sitt användande av ordet fosterländsk. HP:s användning av detta ord riktas mot att 

deltagarnas syfte till att befinna sig i Stockholm kan ses som en stor fosterländsk sak, 

vilket också Stockholms invånares gästfrihet ses som. Detta skiljer sig något åt i DN 

som använder ordet på ett mer sarkastisk vis för att förklara de uppoffringar som 

bondetågsdeltagarna gör för att kunna delta i tåget. 

 

Tidningarnas användande av ordet opolitisk har likt stycket ovan också inslag av 

likheter och skillnader. Det övergripande användandet kan ses som gemensamt mellan 

tidningarna då både HP och DN använder ordet för att argumentera att tåget visst är 

politisk. Men det är tidningarnas sätt att framföra dessa argumentationer som skiljer 

de åt. I HP:s användning av ordet opolitiskt går det att urskilja sarkasm eller en form 

av ironi i tidningens användande av ordet, i och med tidningens argument att det så 

kallade opolitiska tåget faktiskt påverkat det politiska landskapet i Sverige. Med andra 

ord kan detta argument ses som en förklaring till att tidningen ser tåget som politiskt. 

I DN ifrågasätter tidningen deltagarnas exkludering av statsministern från det 

officiella programmet om Bondetåget. De är kritiska till att en regering som har det 

konstitutionella ansvaret för landets styrelse inte får informationen om en såpass stor 

händelse som enligt tidningen påverkar den svenska politiken. Sammanfattningsvis 

använder HP ordet opolitisk som ett sätt att sammanfatta effekterna av tåget, medan 

DN använder ordet inför tåget då de menar att Bondetåget inte kan vara opolitiskt när 

en del av aktörerna inte blir uppvaktade och får vara delaktiga på samma villkor. 

 

Båda tidningarna har i deras rapporteringar kring Bondetåget visat tecken på att de ser 

tåget som något teatriskt iscensatt av högerns aktörer. Skillnaden som går att finna 

mellan tidningarna är hur de har valt att formulera sig för att komma fram till detta 
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ställningstagande. HP använder ordet hovopera som referens till Bondetågets teatriska 

drag, medan DN använder sig av ordet skådespel. Även om det är två olika ord går 

det att tolka att de har samma mening då båda orden hänvisar till något teatriskt. Detta 

kan ses som ett sätt för tidningarna att förminska händelsen och för att ge händelsen 

en mer larvig och humoristisk ton.  

 

I DN fann vi att ordet sakkunskaper särskiljer tidningens ställningstagande jämfört 

med HP. Detta ord ger en tydlig indikation på att tidningen stöttar regeringen i frågan 

om försvaret och i konflikten med monarken eftersom ordets användning syftar till att 

sakkunniga ska regera landet. Detta ord eller synonymer gick inte att finna i HP:s 

beskrivning av Bondetåget. Istället har vi kunnat finna ord som går att tolka som ett 

annat sätt för HP att visa sitt stöd till den liberala regeringen. I HP har ord som 

absolutistiska fasoner, hetsagitation och ohjälplig skada använts på ett sätt som kan 

ses som ett gemensamt uttryck för att rikta kritik mot kungens agerande i samband 

med borggårdstalet samt genomförandet av Bondetåget. Sammanfattningsvis kan 

dessa olika ord och betydelser mellan tidningarna ses som två olika sätt att visa stöd åt 

den liberala regeringen samt olika sätt för att rikta kritik mot kungen och den politiska 

högern. 

7. Diskussion och slutsatser 
Syftet med detta arbete har varit att undersöka hur borggårdskrisen illustrerats i den 

lokala tidningen Hallandsposten och den rikstäckande tidningen Dagens Nyheter. För 

att kunna undersöka detta har arbetet formats efter två frågor. Dessa frågor var: Hur 

skildras borggårdskrisen i Hallandsposten och Dagens Nyheter mellan 30/1-1914 - 

13/2-1914? och Vilka eventuella skillnader finns mellan en lokal liberal dagstidning 

och en rikstäckande liberal dagstidnings skildringar: vad består de av och vad beror 

de på? 

 

Harnesk, Roth och Stråth beskriver i deras texter om Hallandsposten och Dagens 

Nyheter att båda tidningarna har en frisinnad liberal politisk ställning, även om 

tidningarna inte är bundna till något specifikt politiskt parti.169170 I resultatet kring 

																																																								
169 Hernesk & Roth (1946) s. 559-581 
170 Stråth (2012) s. 136	
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tidningarnas skildringar beskriver vi att övervägande del av tidningarnas 

rapporteringar förhåller sig negativt inställda mot händelserna kring bondetåget, även 

om positiva inslag går att finna. Hadenius beskriver bondetåget som ett samarbete 

mellan lantmän, högersinnade borgare och kungahuset, med andra ord kan man 

utifrån denna beskrivning konstatera att bondetåget är politiskt högerorienterat.171 

Med detta i beaktning går det att förstå Hallandspostens och Dagens Nyheters 

negativa inställning i deras rapporteringar kring händelserna dagarna runt 

borggårdstalet. Tidningarnas sätt att rapportera kan med andra ord förklaras av att det 

finns en motsättning mellan tidningarnas politiska hållning och bondetågets, samt de 

som förlikar sig med bondetågets syfte. Denna motsättning kan ytterligare förstärkas 

genom att ta till sig hur Jonsson beskriver de olika liberala falangerna. De frisinnade 

liberalerna, där bland annat socialliberaler ingår, var starkt emot ett ökat försvar.172 

Denna frisinnade tendens visar sig vid återkommande tillfällen i resultatet. Detta 

kommer exempelvis i uttryck när Dagens Nyheters krönikörer riktar kritik mot 

högeraktörer under rubriken 7.1.2.2, samt Hallandspostens negativa skildringar av 

bondetågets deltagare under rubriken 7.2.1.3.  

 

Denna övergripande frisinnade liberala tendens kan medföra motsatt effekt gentemot 

vad Johansson skriver om den kristna pressen. Johansson kommer fram till att den 

kristna pressen utgjorde en viktig roll som stöttepelare för den politiska högern då den 

kristna pressen sympatiserade med den politiska högerns åsikter och spred således 

positiva budskap i deras rapporteringar kring händelserna runt bondetåget och 

borggårdstalet.173 Utifrån vad vårt resultat visar borde Hallandsposten och Dagens 

Nyheter kunna fungera som liknande stöttepelare för den frisinnade liberala sidan, om 

än med olika nivåer av kraft att påverka i och med skillnaderna mellan de geografiska 

förutsättningarna mellan tidningarna. Denna liknelse kan förklaras genom att hänvisa 

till den kvalitativa textanalysen. Enligt denna metod är det språkliga handlandet en 

viktig komponent i hur mottagare väljer att betrakta omvärlden. Hallandsposten och 

Dagens Nyheters roll som stöttepelare för den frisinnade liberala sidan innefattar 

rollen förmedlare av det liberala betraktelsesättet, på samma vis som den kristna 

pressen förmedlar den politiska högerns betraktelsesätt.  

																																																								
171 Hedenius (2005) s. 10 
172 Jonsson (2015) s. 11 
173 Johansson (2010) s. 51-52 
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Ur ett diskursteoretiskt perspektiv innebär ovanstående stycke att den maktkamp som 

denna teori intresserar sig för finns på olika nivåer. Det finns dels den politiska 

maktkampen mellan det politiska landskapets olika sidor som tidningarna i resultatet 

rapporterar om. Men både resultatet och stycket ovan visar på en maktkamp mellan de 

tidningar som sympatiserar med olika politiska falanger. Under rubrik 7.1.1.2 visar 

Hallandsposten tendenser på en form av kamp mellan deras egna åsikt i 

borggårdskrisen och den högertidning som Hallandsposten refererar till. Detta 

kommer i uttryck genom att HP besvarar högertidningens kritik mot Staaff genom att 

gå till försvar mot statsministern och rikta kritik mot högertidningens sätt att agera 

och formulera sig. Detta mönster mellan vårt arbete och Johansson kan ses som ett 

tydligt tecken på den språkliga betydelsekamp Laclau och Mouffe diskuterar om i 

diskursteorin. Enligt Laclau och Mouffe har språk och språkanvändning en avgörande 

roll i utfallet av en maktfråga i en diskurs. Detta betyder med andra ord att 

tidningarnas roll som stöttepelare för de olika politiska sidorna är berättigad. 

 

Utifrån ovanstående stycken går det att konstatera att båda tidningarna har frisinnade 

liberala drag i deras rapporteringar. Enligt Jonsson är detta något som är mer 

förekommande på landsbygden, då de frisinnade sociallberalerna utgörs av arbetare 

och bönder. Hallandsposten som utgår från den lilla staden Halmstad på landsbygden 

är med andra ord ett typexempel på det Jonsson beskriver174 Dock visar vårt resultat 

att även Dagens Nyheter visar tecken på frisinnade tendenser trots att Dagens Nyheter 

utgår från Stockholm som får anses vara en storstad i svenska mått mätt. Det som kan 

ses som förvånande kring Dagens Nyheters frisinnade tendenser är när dessa 

tendenser ställs emot Jonssons beskrivning av de liberaler som utgår från storstaden. 

Enligt Jonsson var det liberala riksdagspartiet storstadsbundet, här ingick således 

sekulära nyliberaler och borgare. Deras åsikt kring försvaret var att de antingen ville 

ha ett ökat försvar eller att försvaret skulle förbli oförändrat.175 Ska man ta Jonssons 

ord om storstadsliberalism i beaktning borde resultatet av Dagens Nyheterss 

rapporteringar se annorlunda ut. Enligt Jonssons ord skulle vi i genomläsningen av 

vårt källmaterial se tendenser av ett mer försvarsvänligt slag, eller åtminstone en 

																																																								
174 Ibid s. 11 
175 Ibid s. 11	
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större förståelse och acceptans för bondetåget. Men som nämnts var detta inte fallet 

när källmaterialet bearbetades. Även om det har gått att urskilja små drag av 

positivitet i Dagens Nyheters rapporteringar, exempelvis under rubrik 7.2.2.2 där 

Dagens Nyheters skribent kan se liknande drag mellan Staaffs Karlskronatals 

försvarskrav och bondetågsdeltagarnas, är detta inget som kan ses som övergripande 

tendenser. Utifrån ovanstående tendenser blir slutsatsen att svaret på hur tidningarna 

skildrar borggårdskrisen att tidningarnas skildringar kan sägas vara övergripande lika 

trots de geografiska skillnaderna. 

 

I vårt resultat delade vi upp Borggårdskrisen i två delar, information om Bondetåget 

samt information om ministerkrisen. De skillnader som går att finna i jämförandet av 

tidningarnas rapportering är förhållandevis små. Med tanke på vad vi konstaterade 

tidigare i texten att både Hallandsposten och Dagens Nyheter är frisinnade 

partiobundna tidningar kan detta ses föga förvånande. De skillnader som går att 

urskilja i första delen är att Dagens Nyheters informationsrapportering kring 

händelserna anses mer legitim än Hallandsposten på grund av att de refererar direkt 

till Bondetågets organisation. Detta anser vi kan bero på att Dagens Nyheter är en 

rikstäckande tidning samt att den är lokaliserad i Stockholm där Bondetåget äger rum, 

tillskillnad från Hallandsposten som är lokaliserad i Halmstad. Det geografiska 

avståndet gör det svårare för Hallandspostens skribenter att få samma perception på 

händelserna som Dagens Nyheters journalister. Samt att det inte är av samma intresse 

för Hallandspostens läsare att få direkt information från Bondetågets organisationer 

som för Dagens Nyheters. Krönikerna i båda tidningarna visar tendenser på ett 

negativt förhållningssätt gentemot händelserna i huvudstaden vilket kan bero på deras 

politiska hållning i frågan. Hallandspostens skribent är något mer positiv till 

arrangemanget av Bondetåget än Dagens nyheter vilket vi även tycker kan kopplas 

ihop med det geografiska avståndet. Det kan tänkas vara en skillnad att komma som 

korrespondent till ett arrangemang i en annan stad och beundra detta, än som för 

Dagens Nyheters journalister som bor i Stockholm och har iakttagit planeringen för 

demonstrationståget på nära håll.  

  

I andra delen av vårt resultat är de fortsatt negativa tendenser från tidningarna i fråga 

om ministerkrisen. Skillnaden mellan tidningarna är att Dagens nyheter blandar sin 

sakliga rapportering med eget tyckande. Som läsare är det i vissa fall svårt att förhålla 
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sig i texterna. Det egna tyckandet anser vi kan bero på att Dagens Nyheter till skillnad 

från Hallandsposten står tydligt på regeringens sida trots att den ska vara 

partiobunden. Deras åsikt i ärendet om att de stödjer regeringen anser vi kan hittas 

svar på i exempelvis avsnitt 7.2.2.2 där skribenten menar att Staaffs Karlskronatal och 

regeringsställning i frågan går i linje med demonstrationsdeltagarnas, och inte 

kungens krav i försvarsfrågan. Hallandsposten och Dagens Nyheters krönikörer har 

däremot liknande åsikter i frågan om kritiken mot kungens agerande och effekterna 

som detta kommer ha mot utvecklingen av parlamentarismen. Detta kan återigen bero 

på att både tidningarna är frisinnade liberaler.  

  

Jonsson menar att det har funnits andra faktorer till splittringen i liberalerna än 

ideologiska, som vilken del i landet man verkade i, vilken utbildning de hade samt 

vad de arbetade med.176 Hans uppdelning om landsbygdsliberalismen och 

storstadsliberalismen är relevant när vi har studerat vad skillnaderna i 

Hallandspostens och Dagens Nyheters rapportering kring händelserna runt 

borggårdskrisen beror på. Vi kan dock se tendenser där hans uppdelning bryts. Båda 

tidningarna är frisinnade liberaler som enligt tidigare forskning tenderar det att vara 

landsbygdsliberaler som vill minska försvarsutgifterna, medan storstadsliberalerna 

står bakom det liberala riksdagspartiet som ville öka eller ha oförändrade 

försvarsutgifter.177 I det Liberala riksdagspartiet (Liberala samlingspartiet) ingick 

båda falangerna inom liberalerna men Staaff var uttalad frisinnad liberal. Vi vet att 

chefredaktören för Dagens Nyheter, von Zweigbergk, var frisinnad liberal och stod 

bakom ministären i konflikten. Det fanns med andra ord en maktkamp inom partiet. I 

Dagens Nyheter tydliggörs denna konflikt emellanåt, tillskillnad från Hallandsposten 

som tydligare tenderar som landsbygdsliberala.  

  

Som beskrivet i tidigare stycke så tydliggörs konflikten i förhållande till Dagens 

Nyheters diskurs av ordet sakkunskaper. Jonsson menar att storstadsliberalismen har 

de bildade och akademiska medlemmarna i sin falang.178 Om vi går tillbaka till den 

historiska bakgrunden, beskrivs från början en liberalism som handlade om frihet men 

																																																								
176 Jonsson (2015) s. 11 
177 Ibid, s. 12	
178 Ibid, s.12 
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bara för de bildade i samhället och de var endast de som skulle få bedriva näring.179 

De bildade, de akademiska med sakkunskaper var av betydelse för det Liberala 

samlingspartiet under försvarskonflikten. Statsminister Staaff ansåg att det var hans 

ministär som skulle bestämma de konstitutionella förändringarna i frågan och att 

sakkunskaperna var viktiga. Samtidigt gick han delvis kungen tillmötes i 

Karlskronatalet. Kungen ville att hans personliga rådgivare och militären skulle 

bestämma om försvaret. Vi anser att mönstret om storstadsliberalismen och 

landsbrygdsliberalismen kan vara svår att applicera i diskursen om sakkunskaperna i 

Dagens Nyheter på grund av att de håller med Staaff om betydelsen av sakkunskaper, 

som de bildade ska vara med att bestämma, med andra ord storstadsliberalerna. 

Samtidigt borde Dagens Nyheter vara mer kritiska till Staaffs uttalande om de står på 

de frisinnade landsbygdsliberalernas sida.  

  

Andra ord i vårt arbete som har visat på maktkampen mellan den språkliga 

betydelsekampen, som Laclau och Mouffe beskriver, i tillämpningen av ordet 

fosterlandet som har använts av både Hallandsposten och Dagens Nyheter på ett sätt 

att ge högerns aktörer kritik i samband med Bondetåget. Vi ser dock en tendens från 

Hallandsposten som är något mer positiv till diskursen om ordet fosterländsk i 

samband med deltagarna. Anledningen till detta kan tänkas vara att Hallandsposten är 

mer positivt inställd till Bondetågsdeltagarna och har förståelse för att bönderna gör 

detta för fosterlandet. Vi ser heller ingen direkt tendens från Hallandspostens sida som 

tyder på att de stöttar ministären utan de stöttar den försvarsnegativa diskursen. 

Därför behöver tidningen inte visa någon maktkamp i användandet av ordet 

fosterländsk i samband med deltagare i tåget på samma sätt som Dagens Nyheter.  

  

Slutsatsen är att Hallandsposten och Dagens Nyheters skildringar av borggårdskrisen 

är tämligen lika och de skillnader som vi har kunnat urskilja är förhållandevis små. I 

deras språkbruk går det att se tendenser av olika perspektiv på händelsen utifrån ett 

lokalt och ett rikstäckande plan. Hallandsposten som är lokaliserad i Halmstad får en 

geografisk utgångspunkt som skiljer sig åt jämfört med Dagens Nyheters som finns på 

plast i händelsernas centrum i Stockholm. Laclau och Mouffe beskriver att det kan 

påverka den allmänna uppfattningen om maktkampen och utfallet av diskursen och 

																																																								
179 Möller (2019) s. 53	
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vilken kunskap som anses vara den rätta.180 Med andra ord kan Hallandspostens läsare 

få en annan uppfattning av Bondetågets diskurs än Dagens nyheters läsare i och med 

det geografiska avstånd som finns. Det finns även en tendens på ett annat 

förhållningssätt i diskursen om och beskrivning av bondetågsdeltagarna. I deras 

diskurs av ord som sakkunskaper och fosterlandet visas också deras olika perspektiv. 

Både tidningarna antyder på ett negativt förhållningssätt utifrån den kvalitativa 

textanalysen. Men trots att tidningarnas åsikter som de antyder är negativa till 

händelserna i Bondetåget är det svårt utifrån diskursteorin att säkerställa att så är 

fallet, i och med att Laclaus och Mouffes diskursteori grundar sig i att språket inte kan 

representera en given verklighet.181 Språket formar och konstruerar olika sidor på 

världen, vilket gör det svårt för oss, på grund av vårt urval av artiklar att med säkerhet 

kunna ge en korrekt bild av vilket perspektiv tidningarna står för. 

 

I och med att vårt resultat delvis grundar sig på Hallandspostens lokala skildringar blir 

således vårt resultat begränsat till just Hallands enskilda perspektiv. Detta medför att 

vårt resultat troligtvis hade kunnat se annorlunda ut om fler lokala perspektiv hade 

tagits i beaktning. I vårt resultat kan vi se en konflikt mellan Hallandspostens inslag 

av positiva skildringar med Jonssons teori om landsbygds liberaler som oftast tenderar 

att sympatisera med vänsterns värderingar. Denna konflikt kommer i uttryck genom 

att en generellt sätt stor del av Bondetågets deltagare härstammar från Halland. Detta 

anser vi kan ses som en förklaring till de positiva inslagen i Hallandspostens 

skildringar av Bondetåget och dess deltagare. Denna tendens kan ses som att Halland, 

via Hallandspostens skildringar, ser Bondetåget som något mer än enbart en stor 

politisk fråga, utan också en halländsk sak. Bondetåget kan med andra ord ses som en 

möjlighet för “lilla” Halland att få visa upp sig på en stor scen och visa på att Halland 

är att räkna med även i stora sakpolitiska frågor. En orsak vi kan se som förklarar 

denna positiva tendens är att en stor del av Hallands befolkning består av jordbrukare, 

till skillnad från Stockholm som ses som en storstad med färre antal jordbrukare. 

Delar av den Halländska befolkningen har en antydan till en mer traditionell identitet 

och en kärlek till hemorten vilket även kan ses som en förklaring till de positiva 

tendenserna.   

																																																								
180 Boréus & Bergström (2018) s. 255 
181 Ibid, s. 255 
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Med beaktning på ovanstående slutsatser och diskussioner kring detta arbetes resultat 

kan vi ge förslag på vidare forskning om ämnet kring borggårdskrisen. Med tanke på 

att arbetet har lokala inslag från Halland hade troligtvis resultatet i vidare forskning 

om borggårdskrisen kunnat se annorlunda ut om andra lokala platser i Sverige hade 

analyserats. Ett sådant arbete hade som nämnts kunnat ge ett annat resultat och andra 

slutsatser i och med att en annan plats och en annan tidning analyserats. Det hade 

varit intressant om samma tendenser som vårt arbete visar hade gått att urskilja i den 

vidare forskningen, eller om detta resultat hade gått mer i linje med hur Jonsson 

beskriver landsbygdsliberalismen. Vidare forskning bidrar med andra ord att 

tydliggöra kartläggningen av liberalernas interna strid i Sverige.   

8. Ämnesdidaktiska reflektioner 
Ur ett ämnesdidaktiskt perspektiv anser vi att detta arbete skulle kunna fungera på 

flera olika vis på både en högstadieskola och gymnasium. I och med att detta arbete 

syftar till att granska en viktig tid i Sveriges demokratiska historia har arbetet en nära 

och direkt koppling till faktiska historiska händelser. Detta medför att arbetet har en 

nära relation till historieämnets syfte på både högstadiet och gymnasiet. 

Historieämnets syfte på både högstadiet och gymnasiet ämnar bredda, fördjupa och 

utveckla elevernas historiemedvetenhet. Enligt skolverket ska historiemedvetenheten 

utvecklas genom att eleverna ska ges möjligheten att få undersöka hur det förflutna 

präglar synen på nutiden samt uppfattningar om framtiden. Med andra ord menar 

skolverket att historia ska användas som en form av referensram för att förstå frågor 

som har betydelse för nutid och framtid.182183  

 

I kursen Historia 1b i gymnasieskolan ingår bland annat undervisning om 

demokratisering under 1900-talet i Sverige samt historiska frågeställningar och 

förklaringar till långsiktiga historiska förändringsprocesser.184 Vi anser att vårt arbete 

hade kunnat ha en viktig roll i undervisningen kring nyss nämnda ämnen. I och med 

																																																								
182 Skolverket (2011) Läroplan, examensmål och gymnasiegemensamma ämnen för gymnasieskolan 
2011. Edita, Västerås. s. 66 
183 Skolverket (2019) Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet. DanagårdLitho, 
Ödeshög. s. 205 
184 Skolverket (2011) s. 73 
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att ämnet i vårt arbete berör en kontroversiell del i den svenska 

demokratiseringsprocessen visar vårt arbete på att stora historiska samhällsfrågor har 

tydliga baksidor som konsekvenser, vilket uttrycks i den politiska maktkamp och 

polarisering i diskursen kring försvarsfrågan. Genom att använda vårt arbete i 

undervisningen om den svenska demokratiseringen får eleverna möjligheten att 

undersöka polariseringen inom den svenska politiken men även den mellan den 

svenska politiken och den svenska monarkin som var högst levande i Sverige under 

1900-talets början. Undervisningen om den svenska demokratiseringen kommer 

således att mynna ut i elevernas utveckling kring kunskaper kring tidsperioder, 

förändringsprocesser och händelser utifrån olika tolkningar och perspektiv, samt 

utvecklandet av elevernas förmåga att använda historia som referensram för att förstå 

nutid och för att ge perspektiv på framtiden.185 

 

I undervisningen i historia för årskurs 7–9 står det bland annat att eleverna ska ges 

undervisning om demokratiseringen i Sverige. Detta innefattar undervisning kring 

politiska partier, folkrörelser och synen på kön, jämställdhet och sexualitet. Precis 

som i gymnasieskolan menar alltså Skolverket att undervisning om demokratisering 

även på högstadiet är viktigt.186 Med andra ord skulle vårt arbete, likt motivationen i 

stycket ovan, även fungera på högstadiet. Det är dock viktigt att tänka på att 

kunskapskraven på högstadiet skiljer sig åt jämfört med kunskapskraven på 

gymnasiet, vilket betyder att man som lärare behöver anpassa innehållet. 

Kunskapskraven i ämnet historia på högstadiet grundar sig mycket kring 

utvecklingslinjer. Detta betyder att eleverna ska undersöka olika utvecklingslinjer för 

att kunna se samband mellan olika tidsperioder.187 Med andra ord skulle vårt arbete 

kunna fungera som en av två tidsperioder i en utvecklingslinje som eleverna ämnar 

undersöka. På så vis kan eleverna sätta vårt arbetes tidsperiod i kontrast med 

exempelvis en tidsperiod längre fram i Sveriges demokratiska historia för att se 

likheter och skillnader mellan de två tidsperioderna. Detta ska, som också skolverket 

poängterar, leda till att eleverna utvecklar sin förmåga om att resonera kring varför 

vissa saker sker och hur detta kan förklara nutiden och ge perspektiv på framtiden. 

 

																																																								
185 Ibid s. 73-75 
186 Skolverket (2019) s. 209 
187 Ibid s. 212-214 
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